

บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน)

งบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566



บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด
SAM NAK-NGAN A.M.C. Co., Ltd.



รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ไฮโครเทค จำกัด (มหาชน)

การไม่แสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้รับการว่าจ้างให้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ไฮโครเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไฮโครเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของบริษัท ไฮโครเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไฮโครเทค จำกัด (มหาชน) ได้ เนื่องจากเรื่องที่เกี่ยวข้องในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสำคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น

1. ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 108.76 ล้านบาท เป็นสิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน 2 สัมปทาน ในการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปาและจำหน่ายน้ำประปา ปัจจุบัน การก่อสร้างและพัฒนาโครงการดังกล่าวไม่เป็นไปตามแผนงาน เนื่องจากมีข้อพิพาทระหว่างกลุ่มบริษัท กับบริษัท ที่ได้ให้การสนับสนุนทางการเงินสำหรับโครงการดังกล่าว ตามสัญญาวิศวกรรม จัดซื้อ และก่อสร้าง (EPC Contract) สัญญาลงทุน (Investment Agreement) และสัญญาประนีประนอม (Settlement Agreement) คคืออยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.5 ทำให้มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญต่อโครงการสัมปทานดังกล่าวว่าจะได้ข้อยุติอย่างไร และมีผลกระทบจนทำให้สินทรัพย์ดังกล่าวเกิดการด้อยค่าหรือไม่ เพียงใด ข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในเรื่องดังกล่าว ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่าอาจมีรายการปรับปรุงใดๆ ที่จำเป็นต่อบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือไม่ เพียงใด

2. ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 กลุ่มบริษัทและบริษัทประสพผลขาดทุนจากการดำเนินงานติดต่อกันเป็นระยะเวลาหลายปี งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวมจำนวน 71.71 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 66.84 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 123.07 ล้านบาท และจำนวน 115.24 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทยังมีคดีฟ้องร้องที่อยู่ระหว่างการอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.1 สถานการณ์ดังกล่าว ตลอดจนข้อพิพาทที่เป็นคดีฟ้องร้องเกี่ยวกับโครงการสัมปทานตามที่กล่าวถึงในวรรคก่อน แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญหลายประการ ซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กันและมีความเป็นไปได้ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพิ่มขึ้น จนเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อมูลค่าสินทรัพย์ และหนี้สินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัท ในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี อย่างไรก็ตามเนื่องจากเรื่องดังกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวได้



AMC

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด



(นายนิรศ เสาวลักษณ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5369

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567

บริษัท ไอโครเท็ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7.1	2,452,227.86	20,850,124.73	1,440,781.83	7,198,490.17
ลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.1	7,168,288.39	4,706,554.66	142,494,058.07	152,689,407.34
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น	8	103,168,920.64	100,779,122.32	22,687,175.56	21,963,867.74
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	9.1	58,915,256.79	44,031,856.83	-	3,839,999.96
สินค้าคงเหลือและวัสดุก่อสร้าง	10	29,048,587.52	29,112,855.77	32,943.24	170,754.41
ภาษีซื้อยังไม่ครบกำหนดชำระ		4,384,081.04	3,513,508.71	748,612.94	810,404.19
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	11	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		205,137,362.24	202,994,023.02	167,403,571.64	186,672,923.81
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	12	320,871.98	4,203,518.78	320,871.98	4,203,518.78
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	9.1	30,806,722.90	42,371,359.31	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	3,584,600.00	3,619,600.00
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	14	600,747.89	520,693.98	490,000.00	490,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	15	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	2,180,750.00	2,180,750.00	2,180,750.00	2,180,750.00
อุปกรณ์	17	6,860,411.54	21,489,899.28	6,614,863.59	21,179,572.00
สินทรัพย์สิทธิการใช้	18	4,982,402.62	6,922,086.51	4,982,402.62	6,922,086.51
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19	108,766,691.22	108,825,141.57	108,761,304.98	108,811,591.03
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		9,816,277.58	14,913,189.18	3,855,439.07	4,951,289.87
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		504,854.79	545,907.42	504,854.79	545,907.42
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		164,839,730.52	201,972,546.03	131,295,087.03	152,904,315.61
รวมสินทรัพย์		369,977,092.76	404,966,569.05	298,698,658.67	339,577,239.42

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอโครเท็ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้อื่น-บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.1	229,630.13	-	3,824,151.74	3,517,538.46
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	20	158,274,597.55	122,267,561.36	119,917,423.67	100,564,069.18
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	9.1	25,923,458.00	42,243,479.24	-	9,226,379.44
ภาษีขายรอรับส่ง		2,979,114.45	2,289,358.61	2,791,951.10	2,272,331.11
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.1	11,950,000.00	-	27,261,899.12	15,574,381.12
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	21	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	22	1,429,701.45	2,066,879.49	1,429,701.45	2,066,879.49
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	23	125,644,786.50	125,644,786.50	125,644,786.50	125,644,786.50
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	24	1,778,259.67	-	1,778,259.67	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		328,209,547.75	294,512,065.20	282,648,173.25	258,866,365.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	22	2,980,993.67	4,111,664.98	2,980,993.67	4,111,664.98
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	24	2,812,062.59	-	2,812,062.59	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	25	2,696,878.23	4,066,883.80	2,696,878.23	4,066,883.80
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		12,833,830.21	11,983,107.89	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		21,323,764.70	20,161,656.67	8,489,934.49	8,178,548.78
รวมหนี้สิน		349,533,312.45	314,673,721.87	291,138,107.74	267,044,914.08
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน	26				
หุ้นสามัญ 675,838,592 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		675,838,592.00	-	675,838,592.00	-
หุ้นสามัญ 311,925,504 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		-	311,925,504.00	-	311,925,504.00
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 311,925,504 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		311,925,504.00	311,925,504.00	311,925,504.00	311,925,504.00
ขาดทุนสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร		(291,481,723.69)	(221,632,656.82)	(304,364,953.07)	(239,393,178.66)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		20,443,780.31	90,292,847.18	7,560,550.93	72,532,325.34
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		369,977,092.76	404,966,569.05	298,698,658.67	339,577,239.42

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอโครเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้				
รายได้จากการขายสินค้า	12,126.16	-	12,126.16	-
รายได้จากการก่อสร้าง	71,125,140.77	123,614,838.36	-	-
รายได้จากการให้บริการ	3,015,031.64	6,652,620.70	3,015,031.64	6,652,620.70
รายได้อื่น	2,765,398.79	2,738,655.54	8,363,417.79	9,835,635.18
รวมรายได้	76,917,697.36	133,006,114.60	11,390,575.59	16,488,255.88
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	9,112.83	-	9,112.83	-
ต้นทุนในการก่อสร้าง	77,799,353.72	150,738,622.60	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	2,348,300.00	2,184,478.16	2,348,300.00	2,184,478.16
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	59,179,791.40	51,271,611.97	66,437,086.75	85,922,339.59
รวมค่าใช้จ่าย	139,336,557.95	204,194,712.73	68,794,499.58	88,106,817.75
ขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงาน	(62,418,860.59)	(71,188,598.13)	(57,403,923.99)	(71,618,561.87)
ต้นทุนทางการเงิน	(9,357,704.35)	(9,495,463.86)	(9,433,680.68)	(9,567,354.12)
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้าและภาษีเงินได้	(71,776,564.94)	(80,684,061.99)	(66,837,604.67)	(81,185,915.99)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	80,053.91	30,693.98	-	-
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(71,696,511.03)	(80,653,368.01)	(66,837,604.67)	(81,185,915.99)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28 (18,386.10)	(66,596.37)	-	-
ขาดทุนสำหรับปี	(71,714,897.13)	(80,719,964.38)	(66,837,604.67)	(81,185,915.99)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่ต้องจัดประเภทเข้ากำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	-	58,506.30	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศ	-	1,810,652.10	-	-
รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทเข้ากำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	25 1,865,830.26	(61,829.95)	1,865,830.26	(61,829.95)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	1,865,830.26	1,807,328.45	1,865,830.26	(61,829.95)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(69,849,066.87)	(78,912,635.93)	(64,971,774.41)	(81,247,745.94)
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(71,714,897.13)	(80,720,884.47)		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	920.09		
	(71,714,897.13)	(80,719,964.38)		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(69,849,066.87)	(78,925,257.28)		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	12,621.35		
	(69,849,066.87)	(78,912,635.93)		
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หน่วย : บาท)	(0.23)	(0.26)	(0.21)	(0.26)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	311,925,504	311,925,504	311,925,504	311,925,504

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไบโครบิโกล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่							รวม		
	ขาดทุนสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น			รวม			
	ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนค่าทวงมูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			ส่วนได้เสียที่มีอำนาจควบคุม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	2,304,683,037.00	141,376,373.77	(1,276,585,171.06)	9,620,000.00	(1,055,698,926.11)	(1,857,457.14)	121,537,856.46	302,780.59	121,840,637.05	
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(80,720,884.47)	-	(80,720,884.47)	920.09	(80,719,964.38)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(61,829,995)	-	(61,829,995)	(15,024.91)	11,701.26	(3,323.65)
โอนขาดทุนจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนในองค์ประกอบอื่นเข้ากำไรขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	1,810,652.10	-	-	1,810,652.10
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(2,040,437,781.00)	(141,376,373.77)	1,276,585,171.06	(9,620,000.00)	914,848,983.71	1,857,457.14	(78,925,257.28)	12,621.35	(78,912,635.93)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	311,923,504.00	-	-	-	(221,632,656.82)	-	90,292,847.18	-	90,292,847.18	
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(71,714,897.13)	-	(71,714,897.13)	-	(71,714,897.13)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	1,865,830.26	-	1,865,830.26	-	1,865,830.26	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(69,849,066.87)	-	(69,849,066.87)	-	(69,849,066.87)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	311,923,504.00	-	-	-	(291,481,723.09)	-	20,443,780.31	-	20,443,780.31	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุนสะสม		รวม
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	2,304,683,037.00	141,376,373.77	(1,276,585,171.06)	9,620,000.00	(1,072,994,416.43)	106,099,823.28
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(81,185,915.99)	(81,185,915.99)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(61,829.95)	(61,829.95)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(81,247,745.94)	(81,247,745.94)
ลดทุนหุ้นสามัญส่งขาดทุนสะสม	(2,040,437,781.00)	(141,376,373.77)	1,276,585,171.06	(9,620,000.00)	914,848,983.71	-
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	47,680,248.00	-	-	-	-	47,680,248.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	311,925,504.00	-	-	-	(239,393,178.66)	72,532,325.34
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(66,837,604.67)	(66,837,604.67)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	1,865,830.26	1,865,830.26
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(64,971,774.41)	(64,971,774.41)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	311,925,504.00	-	-	-	(304,364,953.07)	7,560,550.93

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอโครเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนสำหรับปี	(71,714,897.13)	(80,719,964.38)	(66,837,604.67)	(81,185,915.99)
ปรับรายการที่กระทบขาดทุนสำหรับปีเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้อง	-	-	5,470,000.00	33,530,000.00
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น (โอนกลับ)	230,000.00	(191.19)	230,000.00	(191.19)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา (โอนกลับ)	(3,166,986.78)	-	(3,166,986.78)	-
ผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	170,754.41	-	170,754.41	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าอุปกรณ์	11,711,861.48	-	11,711,861.48	-
ค่าเสื่อมราคา - อุปกรณ์	1,776,522.05	2,314,511.77	1,711,742.72	2,253,861.80
ค่าเสื่อมราคา - สินทรัพย์สิทธิการใช้	2,098,293.94	2,912,158.33	2,098,293.94	2,451,423.34
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	58,450.35	70,286.07	50,286.05	50,286.05
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	828,000.00	-	828,000.00	-
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	1,460,032.53	-	(1,000.00)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	35,000.00	380,000.00
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	1,810,652.10	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	495,824.69	739,287.14	495,824.69	739,287.14
ประมาณการผลขาดทุนจากงานก่อสร้าง	-	294,367.36	-	-
ส่วนแบ่งกำไรในกิจการร่วมค้า	(80,053.91)	(30,693.98)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(32,723.43)	(52,171.53)	(9,445.02)	(312,740.44)
ดอกเบี้ยจ่าย	9,077,575.12	9,073,143.17	9,153,551.45	9,185,064.60
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	280,129.23	422,320.69	280,129.23	382,289.52
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18,386.10	66,596.37	-	-
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(48,248,863.88)	(61,639,665.55)	(37,778,592.50)	(32,527,635.17)
การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(2,461,533.73)	(4,669,172.47)	4,725,349.27	(84,140,586.86)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น	(2,869,998.32)	2,504,718.66	(953,307.82)	10,583,847.87
สินค้าคงเหลือและวัสดุก่อสร้าง	(106,486.16)	(13,195,822.67)	(32,943.24)	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(151,776.77)	1,098,838.87	7,006,986.74	2,080,373.84
ภาษีซื้อยังไม่ครบกำหนดชำระ	(870,572.33)	745,271.17	61,791.25	96,861.67
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	839,408.90	6,000.00	752,584.43	6,000.00
เจ้าหนี้อื่น-บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	229,630.13	(476,828.94)	-	(1,242,305.09)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	27,187,630.31	(7,795,797.75)	10,533,948.58	2,703,425.68
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(16,320,021.24)	(20,662,574.92)	(9,226,379.44)	(88,555.28)
ภาษีขายรอ นำส่ง	689,755.84	499,377.66	519,619.99	499,191.60
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	850,722.32	(566,927.83)	-	(37,052.79)
เงินสดจ่ายจากการดำเนินงาน	(41,232,104.93)	(104,152,583.77)	(24,390,942.74)	(102,066,434.53)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,133,000.00)	-	(1,133,000.00)
เงินสดรับ(จ่าย)ภาษีเงินได้	4,280,169.23	1,207,654.25	384,319.00	(292,725.33)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(36,951,935.70)	(104,077,929.52)	(24,006,623.74)	(103,492,159.86)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอโครเท็ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	5,000,000.00
ลดลงในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	3,882,646.80	14,922,285.24	3,882,646.80	14,922,285.24
เงินสดจ่ายลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	(490,000.00)	-	(490,000.00)
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(86,895.79)	(1,660,942.34)	(86,895.79)	(1,639,772.34)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	400,000.00	-	400,000.00	-
เงินสดรับในสินทรัพย์สิทธิการใช้	30,000.00	61,000.00	30,000.00	61,000.00
เงินสดรับในดอกเบี้ย	32,723.43	73,452.10	9,445.02	63,814.17
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	4,258,474.44	12,905,795.00	4,235,196.03	17,917,327.07
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,950,000.00	-	11,950,000.00	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(262,482.00)	(1,322,501.44)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	250,000.00	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	4,622,790.27	-	4,622,790.27	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	(32,468.01)	-	(32,468.01)	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,236,588.63)	(3,270,130.57)	(2,236,588.63)	(2,754,299.95)
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ย	(258,169.24)	(21,911.19)	(27,532.26)	(54,268.11)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น	-	47,680,248.00	-	47,680,248.00
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	14,295,564.39	44,388,206.24	14,013,719.37	43,549,178.50
ผลกระทบจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	(107,512.95)	-	-
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	58,506.30	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง-สุทธิ	(18,397,896.87)	(46,832,934.93)	(5,757,708.34)	(42,025,654.29)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	20,850,124.73	67,683,059.66	7,198,490.17	49,224,144.46
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	2,452,227.86	20,850,124.73	1,440,781.83	7,198,490.17

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดซึ่งจัดตั้งในประเทศไทยและเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ โดยมีสำนักงานตั้งอยู่เลขที่ 1 อาคารทีพี แอนด์ ที ชั้น 14 ซอยวิภาวดีรังสิต 19 แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการรับก่อสร้างระบบปรับปรุงคุณภาพน้ำและบำบัดน้ำเสียตามสัญญา ระบบกำจัดขยะและขายวัสดุที่เกี่ยวข้อง

2. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทยและจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

2.2 บริษัทจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นภาษาไทยและมีหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท โดยจัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้วและตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535

การแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นรายการบางประเภทซึ่งใช้เกณฑ์ตามทฤษฎีบัญชีในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยกำหนดให้ฝ่ายบริหารประมาณการและกำหนดข้อสมมติที่เกี่ยวข้องอันจะมีผลต่อตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และตัวเลขรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนอ งบการเงินดังกล่าว ตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการถึงแม้ว่าฝ่ายบริหารได้จัดทำตัวเลขประมาณการขึ้นจากความเข้าใจในเหตุการณ์และสิ่งที่ได้กระทำไปในปัจจุบันอย่างดีที่สุด

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอการปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน และในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ การใช้ดุลยพินิจและประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ในการประมาณการรายการสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการการใช้สิทธิเลือกซื้อหรือสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญา รวมถึงอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้ของสินทรัพย์อ้างอิง และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าด้านผู้ให้เช่า ว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัท ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ในการประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน

ประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทประมาณการต้นทุนการก่อสร้างของแต่ละโครงการจากรายละเอียดของงานก่อสร้างและนำมาคำนวณจำนวนและมูลค่าวัสดุก่อสร้างที่ต้องใช้ในโครงการ รวมถึงค่าแรง ค่าวัสดุที่ต้องใช้ในการให้บริการก่อสร้างจนเสร็จ ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นบริษัทจะทำการทบทวนประมาณการต้นทุนอย่างสม่ำเสมอหรือทุกคราวที่ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการอย่างเป็นทางการที่สำคัญ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อนุพันธ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและอนุพันธ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และอนุพันธ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและอนุพันธ์ ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีความ

หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้อง และประมาณการความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การประมาณการในเรื่องอื่น ๆ ได้ถูกเปิดเผยในแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้องของหมายเหตุประกอบงบการเงิน

2.3 รายการจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)		
	ก่อนการจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ เพิ่ม(ลด)	หลังการจัดประเภทใหม่
<u>งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565</u>			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	86,403,216.14	(42,371,359.31)	44,031,856.83
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	42,371,359.31	42,371,359.31

3. การดำเนินงานต่อเนื่อง

กลุ่มบริษัทและบริษัทประสพผลขาดทุนจากการดำเนินงานติดต่อกันเป็นระยะเวลาหลายปี สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิ ตามงบการเงินรวมจำนวน 71.71 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 66.84 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิ ตามงบการเงินรวมจำนวน 80.72 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 81.19 ล้านบาท) ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 123.07 ล้านบาท และจำนวน 115.24 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 91.52 ล้านบาท และจำนวน 72.19 ล้านบาท) นอกจากนี้ บริษัทยังมีคดีฟ้องร้องที่อยู่ระหว่างการอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.1 สถานการณ์ดังกล่าว ตลอดจนข้อพิพาทที่เป็นคดีฟ้องร้องเกี่ยวกับโครงการสัมปทานที่กล่าวถึงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19, ข้อ 23 และข้อ 35.5 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท ทำให้กลุ่มบริษัทและบริษัทอาจไม่สามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติ ธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างปรับปรุงการดำเนินงาน รวมทั้งพิจารณาเข้าร่วมประมูลโครงการต่างๆ เพื่อสร้างโอกาสในการทำกำไรให้กับกลุ่มบริษัท การจัดสรรหุ้นเพิ่มทุน รวมถึงของวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินและแหล่งเงินกู้อื่นเพิ่มเติม ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าจะสามารถแก้ไขสถานการณ์และนำพาให้กลุ่มบริษัทสามารถดำเนินงานอย่างต่อเนื่องได้ งบการเงินนี้จึงยังคงจัดทำขึ้นภายใต้สมมติฐานการดำเนินงานต่อเนื่องของกิจการ ดังนั้น จึงไม่ได้ปรับปรุงสินทรัพย์ตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และไม่ได้ปรับปรุงหนี้สินตามจำนวนที่จะต้องจ่ายคืน และจัดประเภทบัญชีใหม่ ซึ่งอาจจำเป็นหากกลุ่มบริษัทและบริษัทไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องไปได้

4. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมของบริษัท ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย และมีความสามารถที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อผลตอบแทนนั้นจากการมีอำนาจเหนือบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

กลุ่มบริษัทใช้วิธีซื้อสำหรับการบันทึกการได้มาซึ่งบริษัทย่อย สิ่งตอบแทนที่โอนให้ในการได้มาซึ่งบริษัทย่อยวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ส่งมอบให้ มูลค่าของหุ้นที่ออกให้หรือหนี้สินที่ต้องรับผิดชอบ ณ วันที่ได้มา ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อจะบันทึกบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้น ผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อของหุ้นในส่วนที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ (ถ้ามี) ที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยที่ได้มาจะบันทึกเป็นค่าความนิยมและทดสอบการด้อยค่าทุกปี ในกรณีที่ผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อของหุ้นในส่วนที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ (ถ้ามี) ที่ต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยที่ได้มาจะบันทึกส่วนเกินที่คงเหลือหลังการประเมินใหม่เป็นกำไรจากการต่อรองราคาซื้อในกำไรหรือขาดทุน

รายการบัญชี ยอดคงเหลือและรายการกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงที่มีนัยสำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย ได้ถูกตัดทิ้งในการทำงบการเงินรวม เว้นแต่รายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงซึ่งกลุ่มบริษัทจะไม่สามารถได้รับคืน ต้นทุนที่เสียไป ในกรณีที่มีความจำเป็น นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยจะถูกเปลี่ยนให้มีความสม่ำเสมอกับนโยบายที่ใช้โดยกลุ่มบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย หลังจากตัดยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญแล้ว อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัททั้งทางตรงและทางอ้อมมีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทของกิจการ	จดทะเบียนใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2566	2565
กิจการร่วมค้า ไฮโดรเทค-ชัยस्थ्यดี	รับก่อสร้างระบบปรับปรุงคุณภาพน้ำ	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจประเภทผลิตและจำหน่ายน้ำประปา และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	ไทย	100.00	100.00
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร	รับก่อสร้างปรับปรุงขยายการประปา	ไทย	100.00	100.00
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร ปทุมธานี 2	รับก่อสร้างปรับปรุงขยายการประปา	ไทย	100.00	100.00
กิจการร่วมค้า ไฮโดร-รินทร์รัตน์	รับก่อสร้างปรับปรุงขยายการประปา	ไทย	100.00	100.00

งบการเงินของบริษัทย่อยจัดทำขึ้น โดยมีวันที่ในงบการเงินเช่นเดียวกับบริษัทและจัดทำโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกัน

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมวัดมูลค่าด้วยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมนั้น

สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น” ในส่วนของผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2565 บริษัทมีการขายเงินลงทุนในบริษัท ไฮโดรเทค สุพรรณิมัททะเลย์ จำกัดทั้งหมด ทำให้บริษัทสิ้นสุดอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ดังกล่าว โดยมีรายละเอียดตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทจึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท ไฮโดรเทค สุพรรณิมัททะเลย์ จำกัด ในงบแสดงฐานะการเงินรวม แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2565 จนถึงวันที่ 28 ธันวาคม 2565 ไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกระแสเงินสดรวม

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมเงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย์ และประจำไม่เกิน 3 เดือนที่ไม่ติดภาระค้ำประกันและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนซึ่งปราศจากภาระผูกพัน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับชำระ โดยรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน ทั้งนี้ การพิจารณาการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นได้เปิดเผยในหมายเหตุ ข้อ 5.6

5.3 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ถ้ามูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย มิใช่มาจากการใช้สินทรัพย์นั้นต่อไป

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย (ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการจำหน่ายสินทรัพย์หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายโดยไม่รวมต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้)

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนระหว่างที่สินทรัพย์นั้นถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายหรือระหว่างที่สินทรัพย์นั้นเป็นส่วนหนึ่งของกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจะไม่ถูกคิดค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย

5.4 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเมื่อมีรายได้ที่รับรู้สะสมที่เกินกว่าจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบัน สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข

หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเมื่อจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบันที่เกินกว่ารายได้ที่รับรู้สะสม โดยกิจการยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

5.5 สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา

สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาเป็นต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญากับลูกค้า โดยกลุ่มบริษัทคาดว่าจะสามารถเรียกเก็บต้นทุนดังกล่าวได้ อย่างไรก็ตาม ต้นทุนส่วนเพิ่มจากการทำสัญญาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้นหากคาดว่าจะระยะเวลาในการตัดจำหน่ายเท่ากับหรือน้อยกว่าหนึ่งปี

สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ค่าตัดจำหน่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน จำนวนตามเกณฑ์อย่างเป็นระบบตลอดอายุของสัญญาที่เกี่ยวข้องซึ่งสอดคล้องกับการรับรู้รายได้ของสัญญานั้น

5.6 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการ เฉพาะในกรณีที่เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน-ตราสารหนี้ ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทสามารถเลือก (ซึ่งไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้) ที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่รับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือไว้เพื่อชำระด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลงหรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินกำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรขาดทุนรายได้ดอกเบี้ยคำนวณ โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง รายการขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลกำไรและขาดทุนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะไม่สามารถโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนได้ในภายหลัง เงินปันผลรับจากเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุนวันแต่เงินปันผลดังกล่าวเป็นการคืนทุนของเงินลงทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น ได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นทางการจะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การค้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสินทรัพย์ดังกล่าว โดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตและสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

5.7 สินค้าคงเหลือและวัสดุก่อสร้าง

สินค้าคงเหลือและวัสดุก่อสร้างบันทึกตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างไรจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคงเหลือและวัสดุก่อสร้างคำนวณ โดยวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน

ต้นทุนของสินค้าคงเหลือและวัสดุก่อสร้างสำหรับใช้ในโครงการ ประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อนั้น เช่น ค่าอากรขาเข้า ค่าขนส่งหักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

5.8 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยด้วยวิธีราคาทุนหลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการบันทึกบัญชีด้วยวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าที่แสดงในงบการเงินรวมบันทึกบัญชีด้วยวิธีส่วนได้เสีย

5.9 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หมายถึง ที่ดินหรืออาคารหรือส่วนควบอาคารหรือทั้งที่ดินและอาคารที่ถือครองไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการ ไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการบริหารงานของกิจการ ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุน หลังจากนั้นบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

5.10 อุปกรณ์

สินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างที่บริษัทถือครองไว้เพื่อใช้ในการผลิตและจำหน่ายสินค้า เพื่อให้บริการและเพื่อใช้ในการบริหารงานแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

อุปกรณ์ที่บริษัทถือครองไว้เพื่อใช้ในการผลิตและจำหน่ายสินค้าเพื่อให้บริการและเพื่อใช้ในการบริหารงานแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนของสินทรัพย์ประกอบด้วยราคาซื้อรวมอากรขาเข้าและภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได้หลังหักส่วนลดการค้าและจำนวนที่ได้รับคืนจากผู้ขาย ต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ ประมาณการเบื้องต้นสำหรับต้นทุนในการรื้อขนย้ายและบูรณะสถานที่ตั้งสินทรัพย์นั้น รวมถึงต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้างหรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขในการรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ทุกประเภท ยกเว้นที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณไว้ของสินทรัพย์ดังนี้

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	5-10	ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	2-30	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	2-5	ปี
ยานพาหนะ	5-10	ปี

ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จะได้รับการทบทวนทุก ๆ สิ้นปีบัญชี

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดินและอุปกรณ์เป็นผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นจะถูกรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น

5.11 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้น และสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า ดังนี้

ที่ดิน	25	ปี
อาคาร	3	ปี
ยานพาหนะ	1-4	ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	4	ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า บริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้นได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

กรณีสัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน กลุ่มบริษัทบันทึกจำนวนเงินที่ได้รับตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ในส่วนของการไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิงและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้จากสัญญาเช่า

กรณีสัญญาเช่าเงินทุน

สัญญาเช่าที่ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงไปให้แก่ผู้เช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้ลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุนด้วยจำนวนเงินลงทุนสุทธิของสัญญาเช่าซึ่งประกอบด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าและมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับประกันคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าเงินทุนจะถูกบันทึกเป็นส่วนในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ในแต่ละงวดของบริษัทที่ได้จากเงินลงทุนสุทธิคงเหลือตามสัญญาเช่า

5.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยเริ่มตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์ในอนาคต ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์แสดงได้ดังนี้

โปรแกรมบัญชี

5 ปี

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดขึ้นจากการรับรู้รายได้จากการก่อสร้างระบบบำบัดน้ำเสียและโรงงานผลิตน้ำประปา โดยได้รับค่าตอบแทนเป็นสิทธิในการเรียกเก็บเงินจากปริมาณการใช้งานระบบบำบัดน้ำเสียและตามปริมาณน้ำประปาที่จำหน่ายตามข้อตกลงสัมปทาน แสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนสุทธิจากค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี) และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงเมื่อเริ่มให้บริการตามอายุของข้อตกลงสัมปทาน

5.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ได้รับการประเมิน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้นหรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่มีสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณานั้นรวมอยู่โดยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่มีอายุการใช้งานไม่ทราบแน่นอน และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนซึ่งยังไม่พร้อมใช้จะมีการทดสอบการด้อยค่าทุกปี โดยไม่คำนึงว่าจะมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่

ผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนทันที

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยน และสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีมีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ยกเว้นค่าความนิยม) มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้นและจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรขาดทุนทันที

การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกรับรู้เป็นรายได้ในกำไรขาดทุนทันที

5.14 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้างหรือการผลิตสินทรัพย์ซึ่งจำเป็นต้องใช้ระยะเวลานานในการเตรียมพร้อมเพื่อให้สามารถนำสินทรัพย์นั้นมาใช้ได้ตามประสงค์หรือนำไปขายจะถูกรับรู้รวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นั้นจนกระทั่งสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขาย

รายได้ที่เกิดจากการนำเงินกู้ยืมที่กู้มา โดยเฉพาะเพื่อการจัดหาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขไปลงทุนชั่วคราวจะนำไปหักออกจากต้นทุนการกู้ยืมที่รวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนสินทรัพย์

ต้นทุนการกู้ยืมอื่นจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่ค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น

5.15 ผลประโยชน์พนักงาน

เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นกองทุนที่เกิดจากเงินสมทบในส่วนของพนักงาน และบริษัท โดยสินทรัพย์ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท และบริหารโดยผู้บริหารกองทุนอิสระเงินสมทบที่บริษัทจ่ายเข้ากองทุนจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่ค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น

ผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน

ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุตามข้อกำหนดของกฎหมายแรงงานประมาณาการ โดยผู้เชี่ยวชาญทางด้านคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้เทคนิคการประมาณาการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการประมาณาการจำนวนผลประโยชน์ที่พนักงานควรจะได้รับและคิดลดผลประโยชน์โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณาการไว้โดยอ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาล เพื่อกำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ยจ่ายที่เกี่ยวข้อง โดยต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ยจ่ายจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน และผลกำไรขาดทุนจากการประมาณาการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้น เนื่องจากการวัดมูลค่าหนี้สินภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานใหม่จะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะโอนเข้ากำไรสะสมตามลำดับ โดยจะไม่ทำการจัดประเภทเข้ากำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

5.16 ประมาณาการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณาการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นของการเกิดภาวะผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาวะผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระภาวะผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณาการได้อย่างน่าเชื่อถือถึงรายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก ก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนและเมื่อได้จ่ายชำระประมาณาการหนี้สินไปแล้ว

5.17 การรับรู้รายได้

- กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากสัญญาก่อสร้าง สัญญาบริการควบคุมงานก่อสร้าง สัญญาออกแบบและจัดหาอุปกรณ์ ซึ่งโดยส่วนใหญ่ถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นเพียงภาระเดียวตลอดช่วงเวลาหนึ่ง โดยใช้วิธีบัญชีนำเข้าในการวัดขึ้นความสำเร็จของงาน ซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนงานที่คาดว่าจะใช้ทั้งหมดเพื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้น

กลุ่มบริษัทจะพิจารณาความน่าจะเป็นในการรับรู้รายได้ที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของสัญญาการเรียกร้องความเสียหาย ความล่าช้าในการส่งมอบงาน และค่าปรับตามสัญญา โดยจะรับรู้รายได้เฉพาะในกรณีที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นในระดับสูงมากกว่าจะไม่มีการกลับรายการที่มีนัยสำคัญของจำนวนรายได้ที่รับรู้สะสม

เมื่อมูลค่าและความสำเร็จของงานตามสัญญาไม่สามารถวัดได้อย่างสมเหตุสมผล รายได้จะรับรู้ได้ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงที่คาดว่าจะได้รับคืนเท่านั้น

- รายได้ค่าบริการรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน
- เงินปันผลรับ ถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล
- รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง
- รายได้อื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

5.18 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นตามสัญญา รับรู้ในกำไรขาดทุนทันทีเมื่อมีการปฏิบัติงาน และเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ต้นทุนงาน โครงการทั้งสิ้นจะสูงกว่ารายได้ทั้งสิ้น กลุ่มบริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนทันที
- ต้นทุนทางการเงิน ได้แก่ ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในการทำนองเดียวกันบันทึกในกำไรขาดทุนในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนสินทรัพย์อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้หรือเพื่อขาย
- ค่าใช้จ่ายอื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

5.19 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้รับรู้ในกำไรขาดทุน เว้นแต่ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้อถือหุ้นซึ่งจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้อถือหุ้นเช่นเดียวกัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการร่วมค้าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า กลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน หรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

5.20 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

- กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท(ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว
- กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

5.21 เงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรและขาดทุนที่เกิดจากรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศและที่เกิดการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าวได้บันทึกทันทีในกำไรหรือขาดทุน

5.22 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัทหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัทหรือถูกควบคุมโดยกลุ่มบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับกลุ่มบริษัท ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

5.23 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน เปิดเผยแยกตามส่วนงานธุรกิจของกลุ่มบริษัท โดยส่วนงานธุรกิจเป็นส่วนธุรกิจที่จัดหาผลิตภัณฑ์หรือให้บริการที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนซึ่งแตกต่างไปจากความเสี่ยงและผลตอบแทนของผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้ของส่วนธุรกิจอื่น

5.24 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

6. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการหรือผู้บริหารร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

6.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้อื่น				
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	903,437.00	903,437.00
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	184,122,332.68	191,309,415.68
กิจการร่วมค้า	7,090,149.23	4,667,250.47	7,090,149.23	4,667,250.47
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	78,139.16	39,304.19	78,139.16	39,304.19
รวม	7,168,288.39	4,706,554.66	191,290,621.07	196,015,970.34
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(49,700,000.00)	(44,230,000.00)
สุทธิ	7,168,288.39	4,706,554.66	141,590,621.07	151,785,970.34
รวมลูกหนี้อื่น	7,168,288.39	4,706,554.66	142,494,058.07	152,689,407.34
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	-	5,000,000.00
รับชำระในระหว่างปี	-	-	-	(5,000,000.00)
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	-	-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	103,494.70	103,494.70
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	355.41	355.41
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	3,490,671.50	3,413,688.35
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	44,753.42	-	44,753.42	-
กรรมการ	184,876.71	-	184,876.71	-
รวมเจ้าหนี้อื่น	229,630.13	-	3,824,151.74	3,517,538.46
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
บริษัทย่อย				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	15,574,381.12	16,896,882.56
จ่ายชำระในระหว่างปี	-	-	(262,482.00)	(1,322,501.44)
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	15,311,899.12	15,574,381.12
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	-	-
กู้ยืมในระหว่างปี	4,950,000.00	-	4,950,000.00	-
ยอดคงเหลือปลายปี	4,950,000.00	-	4,950,000.00	-
กรรมการ				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	-	-
กู้ยืมในระหว่างปี	7,000,000.00	-	7,000,000.00	-
ยอดคงเหลือปลายปี	7,000,000.00	-	7,000,000.00	-
รวม	11,950,000.00	-	27,261,899.12	15,574,381.12

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเป็นการกู้ยืมเงินในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินประเภท เมื่อทวงถาม และคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 0.50 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนครบกำหนดชำระภายใน 31 มีนาคม 2567 และคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการทั้งจำนวนครบกำหนดชำระภายใน 29 กุมภาพันธ์ 2567 และคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 4.00 ต่อปี

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้อื่นบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(44,230,000.00)	(10,700,000.00)
ตั้งเพิ่มระหว่างปี	(5,470,000.00)	(33,530,000.00)
ยอดคงเหลือปลายปี	<u>(49,700,000.00)</u>	<u>(44,230,000.00)</u>

6.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	(หน่วย : บาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	6,208,563.20	7,679,069.29
กิจการร่วมค้า	1,472,480.10	50,000.00	1,472,480.10	50,000.00
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	482,243.09	471,931.39	482,243.09	471,931.39
รวม	<u>1,954,723.19</u>	<u>521,931.39</u>	<u>8,163,286.39</u>	<u>8,201,000.68</u>
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	-	270,206.86
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	76,983.15	79,564.51
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	44,753.42	-	44,753.42	-
กรรมการ	184,876.71	-	184,876.71	-
รวม	<u>229,630.13</u>	<u>-</u>	<u>306,613.28</u>	<u>79,564.51</u>

6.3 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

	(หน่วย : บาท)	
	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,975,694.00	7,877,114.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	63,036.64	215,837.90
รวม	<u>5,038,730.64</u>	<u>8,092,951.90</u>

6.4 นโยบายการกำหนดราคา

<u>รายการธุรกิจ</u>	<u>นโยบายการกำหนดราคา</u>
รายได้อื่น	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยรับ	อัตราร้อยละ 6.97 ต่อปี (2565 : อัตราร้อยละ 6.97 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราร้อยละ 0.50 – 7.50 ต่อปี (2565 : อัตราร้อยละ 0.50 ต่อปี)

6.5 ลักษณะความสัมพันธ์

<u>ชื่อบริษัท/ชื่อบุคคล</u>	<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>
กิจการร่วมค้า ไฮโดรเทค-ซัยสฤกษ์ดี	บริษัทย่อย
บริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไฮโดรเทค สุพรีม มัณฑะเลย์ จำกัด	บริษัทย่อย (สิ้นสุดการเป็นบริษัทย่อย ณ วันที่ 28 ธันวาคม 2565)
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร	บริษัทย่อย
กิจการร่วมค้า ไฮโดร-รินทร์รัตน์	บริษัทย่อย
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร ปทุมธานี 2	บริษัทย่อย
กิจการร่วมค้า ไพรม์-ไฮโดรเทค คอนสตรัคชั่น	กิจการร่วมค้า
บริษัท ไพรม์ โรด เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)	กิจการที่เกี่ยวข้อง โดยมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท แอคมี่ เอ็นเนอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด กรรมการ	กิจการที่เกี่ยวข้อง โดยมีกรรมการร่วมกัน ประธานกรรมการบริษัท

7. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด7.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
เงินสดในมือ	279.06	80,149.64	227.69	38,840.34
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	1,331,045.60	15,298,694.38	424,755.94	1,793,474.12
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	1,120,903.20	5,471,280.71	1,015,798.20	5,366,175.71
รวม	<u>2,452,227.86</u>	<u>20,850,124.73</u>	<u>1,440,781.83</u>	<u>7,198,490.17</u>

7.2 รายการที่ไม่กระทบเงินสด มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
หักกลับหนี้สินทรัพย์ตามสัญญากับเจ้าหนี้อื่น	3,839,999.96	-	3,839,999.96	-
จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งยังไม่ได้รับชำระ	-	1,000.00	-	1,000.00
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากประมาณการหนี้สิน				
ในการรื้อถอน	-	200,000.00	-	200,000.00
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจาก				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	188,610.05	356,565.93	188,610.05	368,430.41
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นลดลงจาก				
การหักกลับหนี้กับลูกหนี้อื่น	250,000.00	-	-	-

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่นสามารถแยกอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้าและเซิร์บล่วงหน้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	-
เกินกำหนด 1-30 วัน	4,063,498.51	-	-	-
เกินกว่า 12 เดือน	7,289,488.00	7,289,488.00	7,289,488.00	7,289,488.00
รวม	11,352,986.51	7,289,488.00	7,289,488.00	7,289,488.00
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(7,289,488.00)	(7,289,488.00)	(7,289,488.00)	(7,289,488.00)
สุทธิ	4,063,498.51	-	-	-
ลูกหนี้อื่น	42,190,202.03	41,133,042.59	31,684,628.54	30,731,320.72
เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินมัดจำค่าสินค้า	79,814,171.88	82,727,976.04	14,901,589.47	14,901,589.47
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมาช่วง	15,136,141.58	14,723,197.05	5,041,117.60	5,041,117.60
รวม	137,140,515.49	138,584,215.68	51,627,335.61	50,674,027.79
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(38,035,093.36)	(37,805,093.36)	(28,940,160.05)	(28,710,160.05)
สุทธิ	99,105,422.13	100,779,122.32	22,687,175.56	21,963,867.74
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	103,168,920.64	100,779,122.32	22,687,175.56	21,963,867.74

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-ลูกหนี้การค้า

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-ลูกหนี้อื่นกิจการอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(37,805,093.36)	(37,805,284.55)	(28,710,160.05)	(28,710,351.24)
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	(380,000.00)	-	(380,000.00)	-
โอนกลับในระหว่างปี	150,000.00	191.19	150,000.00	191.19
ยอดคงเหลือปลายปี	(38,035,093.36)	(37,805,093.36)	(28,940,160.05)	(28,710,160.05)
9. <u>สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและหนี้สินที่เกิดจากสัญญา</u>				
9.1 <u>ยอดคงเหลือตามสัญญา</u>				
	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน				
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	81,353,907.02	64,526,698.34	25,191,414.22	32,198,400.96
เงินประกันผลงานค้างรับ	2,752,763.99	7,863,559.49	-	-
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	84,106,671.01	72,390,257.83	25,191,414.22	32,198,400.96
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(25,191,414.22)	(28,358,401.00)	(25,191,414.22)	(28,358,401.00)
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน - สุทธิ	58,915,256.79	44,031,856.83	-	3,839,999.96
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน				
เงินประกันผลงานค้างรับ	30,806,722.90	42,371,359.31	-	-
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	30,806,722.90	42,371,359.31	-	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้าง	25,923,458.00	42,243,479.24	-	9,226,379.44
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	25,923,458.00	42,243,479.24	-	9,226,379.44

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(28,358,401.00)	(28,358,401.00)
โอนกลับในระหว่างปี	3,166,986.78	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(25,191,414.22)	(28,358,401.00)

9.2 รายได้ที่รับรู้ที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือตามสัญญา

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้ที่รับรู้ที่เคยรวมอยู่ในยอดยกมาของ หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	16,320,021.24	20,662,574.94	-	88,555.28
รายได้ที่รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงของ สิ่งตอบแทนผันแปรที่เกี่ยวข้องกับ ภาระที่ได้ปฏิบัติไปแล้วในปีก่อน	-	-	-	-

9.3 รายได้ที่คาดว่าจะรับรู้สำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีรายได้ที่รับรู้ในอนาคตสำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้นหรือยังไม่เสร็จสิ้นบางส่วนของสัญญาที่ทำกับลูกค้าจำนวน 106.86 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 : กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีรายได้ที่รับรู้ในอนาคตสำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้นหรือยังไม่เสร็จบางส่วน จำนวน 173.41 ล้านบาท) ซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติของสัญญาดังกล่าวเสร็จสิ้นภายใน 1 ปี

9.4 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา – รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามงบการเงินรวมกลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจำนวน 56.16 ล้านบาท ที่คาดว่าจะเรียกชำระภายในหนึ่งปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 : จำนวน 36.17 ล้านบาท ที่คาดว่าจะเรียกชำระภายในหนึ่งปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการบริษัทมียอดคงเหลือของรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระเงินสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจำนวน 3.84 ล้านบาท เป็นรายการที่บริษัทมีคดีความฟ้องร้องกับคู่สัญญา โดยบริษัทมีภาระหนี้สินสูงกว่ามูลค่าสินทรัพย์ตามสัญญา ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.2

10. สินค้ำคงเหลือและวัสดุก่อสร้าง

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
วัสดุก่อสร้าง	29,186,398.69	29,112,855.77	170,754.41	170,754.41
สินค้ำสำเร็จรูป	32,943.24	-	32,943.24	-
งานระหว่างก่อสร้าง	2,566,611.08	2,566,611.08	2,566,611.08	2,566,611.08
รวม	31,785,953.01	31,679,466.85	2,770,308.73	2,737,365.49
<u>หัก</u> ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือ และวัสดุก่อสร้าง	(2,737,365.49)	(2,566,611.08)	(2,737,365.49)	(2,566,611.08)
สุทธิ	29,048,587.52	29,112,855.77	32,943.24	170,754.41

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือและวัสดุก่อสร้าง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(2,566,611.08)	(2,566,611.08)
ตั้งเพิ่มระหว่างปี	(170,754.41)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(2,737,365.49)	(2,566,611.08)

11. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น	500,000.00	500,000.00
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(500,000.00)	(500,000.00)
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น (บริษัทผู้รับเหมาช่วง) เป็นการกู้ยืมเงินในรูปแบบสัญญากู้ยืมเงิน คิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 5.47 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี กลุ่มบริษัทได้รับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตทั้งจำนวนและหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น

12. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 3.88 ล้านบาท เป็นเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันสำหรับโครงการก่อสร้างของบริษัท ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2566 บริษัทได้รับหนังสือจากธนาคารแจ้งการเรียกร้องให้จ่ายเงินตามภาระค้ำประกันในคดีความ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.2 ซึ่งทางธนาคารได้ชำระเงินแทนบริษัทแล้วจำนวน 8.53 ล้านบาท โดยการหักกับเงินฝากธนาคารที่บริษัทมีกับธนาคารทั้งสิ้น จำนวน 3.91 ล้านบาท คงเหลือจำนวน 4.62 ล้านบาท รับรู้เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินฝากธนาคารส่วนที่เหลือจำนวน 0.32 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารสำหรับโครงการงานก่อสร้างและค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34.2

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ส่วนประกอบของกลุ่มบริษัทในงบการเงินรวมและมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		เงินปันผล	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
บริษัทย่อยที่ไม่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								
กิจการร่วมค้า ไฮโดรเทค-ชัยस्थ्यดี *	1,000	1,000	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
บริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด	1,000	1,000	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร **	1,000	1,000	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร ปทุมธานี 2 ***	1,000	1,000	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
กิจการร่วมค้า ไฮโดร-รินทรรัตน์ ****	1,000	1,000	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
รวม					5,000	5,000	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(1,415)	(1,380)	-	-
สุทธิ					3,585	3,620	-	-
บริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ไม่มีสาระสำคัญ								
บริษัท ไฮโดรเทค สุพรรณ มีนทะเลย์ จำกัด *****	-	-	-	-	-	-	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					-	-	-	-
สุทธิ					-	-	-	-

*ตุลาคม 2557 ได้มีการทำบันทึกเพิ่มเติมหนังสือสัญญาร่วมค้า ซึ่งผู้ร่วมค้าทั้งสองฝ่ายได้ตกลงร่วมกันให้ทางไฮโดรเทคเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการกิจการดังกล่าวแต่เพียงผู้เดียว ซึ่งพิจารณาได้ว่า บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) ลงทุนในกิจการร่วมค้าโดยมีสัดส่วนร้อยละ 100.00

**กรกฎาคม 2561 ได้มีการทำบันทึกเพิ่มเติมหนังสือสัญญาร่วมค้า ซึ่งผู้ร่วมค้าทั้งสองฝ่ายได้ตกลงร่วมกันให้ทางไฮโดรเทคเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการกิจการดังกล่าวแต่เพียงผู้เดียว ซึ่งพิจารณาได้ว่า บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) ลงทุนในกิจการร่วมค้าโดยมีสัดส่วนร้อยละ 100.00

***ตุลาคม 2563 ได้มีการทำบันทึกเพิ่มเติมหนังสือสัญญาร่วมค้า ซึ่งผู้ร่วมค้าทั้งสองฝ่ายได้ตกลงร่วมกันให้ทางไฮโดรเทคเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการกิจการดังกล่าวแต่เพียงผู้เดียว จึงพิจารณาได้ว่า บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) ลงทุนในกิจการร่วมค้าโดยมีสัดส่วนร้อยละ 100.00

****มกราคม 2564 ได้มีการทำบันทึกเพิ่มเติมหนังสือสัญญาร่วมค้า ซึ่งผู้ร่วมค้าทั้งสองฝ่ายได้ตกลงร่วมกันให้ทางไฮโดรเทคเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการกิจการดังกล่าวแต่เพียงผู้เดียว จึงพิจารณาได้ว่า บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) ลงทุนในกิจการร่วมค้าโดยมีสัดส่วนร้อยละ 100.00

*****กรกฎาคม 2558 บริษัท ได้จัดตั้งบริษัท ไฮโดรเทค สุพรีม มัณฑะเลย์ จำกัด ที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 80.00 ของทุนจดทะเบียน 500,000.00 เหรียญสหรัฐอเมริกาเพื่อรับสิทธิในการลงทุนก่อสร้างโรงงานระบบบำบัดน้ำเสียและระบบรวบรวมน้ำเสียในเขตอุตสาหกรรมมัณฑะเลย์

บริษัท ไฮโดรเทค สุพรีม มัณฑะเลย์ จำกัด

ในเดือนตุลาคม 2558 The Mandalay Region Government, Mandalay City Development Committee (MCDC) ได้ลงนามในข้อตกลงสัมปทานโดยมอบหมายให้บริษัท ไฮโดรเทค สุพรีม มัณฑะเลย์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีภาระในการดำเนินโครงการ Mandalay Industrial Zone Central Wastewater Treatment Plant and Collecting System Project (CWWTP)ในรูปแบบของการก่อสร้างโครงการดังกล่าวภายในระยะเวลา 2 ปีนับจากวันที่ได้รับอนุญาตจาก MCDC ให้เริ่มดำเนินการก่อสร้างบนที่ดินที่ MCDC จัดหาให้ (ไม่รวมการขยายระยะเวลาการก่อสร้างถ้ามี) และดำเนินการให้บริการบำบัดน้ำเสียเพื่อแลกเปลี่ยนกับสิทธิในการเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมดังกล่าวเป็นระยะเวลา 30 ปี (ต่ออายุสัมปทานได้ครั้งละ 10 ปีไม่เกิน 2 ครั้ง) นอกจากนี้ MCDC จะจ่ายชดเชยให้กับบริษัทย่อย กรณีที่การบำบัดน้ำเสียแก่ผู้ประกอบการดังกล่าวมีระดับน้ำเสียที่น้อยกว่าระดับน้ำเสียที่ระบุไว้ในสัญญาด้วย และข้อตกลงดังกล่าวกำหนดให้บริษัทย่อยต้องโอนกรรมสิทธิ์ของทรัพย์สินในโครงการดังกล่าวโดยไม่มีค่าตอบแทนให้กับ MCDC เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของข้อตกลง ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้รับรู้สิ่งตอบแทนที่บริษัทย่อยได้รับจากการก่อสร้างระบบบำบัดน้ำเสียตามข้อตกลงสัมปทานข้างต้นส่วนหนึ่งที่จะได้รับชดเชยจาก MCDC เป็นสินทรัพย์ทางการเงินและส่วนที่เหลือจำนวน 4.95 ล้านบาท เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบการเงินรวม

ในปี 2562 บริษัทได้รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลูกหนี้ภายใต้ข้อตกลงสัมปทานและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัมปทานดังกล่าว ตลอดจนเงินลงทุนในบริษัท ไฮโดรเทค สุพรรณ มัณฑะเลย์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) ทั้งจำนวน เนื่องจากคุณภาพน้ำเสียรวมในเขตอุตสาหกรรมดังกล่าวสูงเกินค่าที่กำหนดในข้อตกลงสัมปทานอย่างมีนัยสำคัญ จึงส่งผลให้โครงการโดยรวมต้องการพื้นที่และหรือค่าบริการบำบัดน้ำเสียที่เพิ่มขึ้น ซึ่งทาง MCDC ไม่สามารถจัดหาพื้นที่โครงการเพิ่มเติมได้ และไม่ยินยอมให้บริษัทย่อยเรียกเก็บค่าบริการเพิ่มขึ้นจากผู้ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมดังกล่าว รวมทั้งหากต้องดำเนินการโครงการต่อไป โดยใช้เงินไปเติมส่งผลให้ผลตอบแทนที่กลุ่มบริษัทจะได้รับในอนาคตไม่คุ้มค่ากับการลงทุน ทั้งสองฝ่ายจึงมีแผนร่วมกันในการยกเลิกข้อตกลงสัมปทานดังกล่าว โดยทั้งสองฝ่ายจะไม่มีกรเรียกร้องค่าเสียหายต่อกัน ในปี 2564 บริษัทย่อยร่างบันทึกข้อตกลงในการยกเลิกสัญญาฉบับ MCDC เรียบร้อยแล้ว แต่จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และสถานการณ์ทางการเมืองทำให้ยังไม่สามารถดำเนินการลงนามทั้งสองฝ่ายให้แล้วเสร็จ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 12/2565 เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2565 ได้มีมติอนุมัติให้ขายหุ้นสามัญบริษัท ไฮโดรเทค สุพรรณ มัณฑะเลย์ จำกัด (บริษัทย่อย) ทั้งหมดจำนวน 458,000 หุ้น ให้แก่บริษัทอื่นในราคาหุ้นละ 0.0022 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 1,000.00 บาท ซึ่งได้ดำเนินการแล้ว เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2565 ทั้งนี้ บริษัทมีอำนาจการควบคุมในบริษัทดังกล่าวจนถึงวันที่ดังกล่าว ดังนั้นจึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2565 จนถึงวันที่ 28 ธันวาคม 2565 ในการจัดทำงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกระแสเงินสดรวม นอกจากนี้ ผลจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว ทำให้ตามงบการเงินรวมมีผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวนประมาณ 1.46 ล้านบาท และมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 1.81 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน จำนวน 1,000.00 บาท

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัท ไฮโดรเทค สุพรรณ มัณฑะเลย์ จำกัด ณ วันที่บริษัทสิ้นสุดสถานะเป็นบริษัทย่อย มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)
รวมสินทรัพย์	2,621,409.11
รวมหนี้สิน	(844,974.64)
สินทรัพย์สุทธิ	1,776,434.47
สินทรัพย์สุทธิ ประกอบด้วย	
ทุนหุ้นสามัญและขาดทุนสะสม	4,039,749.59
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	(2,263,315.12)
สินทรัพย์สุทธิ	1,776,434.47
ลูกหนี้อื่นจากการขายเงินลงทุน	1,000.00
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(107,512.95)
เงินสดจ่ายจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(106,512.95)

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่า-เงินลงทุนในบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(1,380,000.00)	(17,261,977.60)
ตั้งเพิ่มระหว่างปี	(35,000.00)	(380,000.00)
ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	16,261,977.60
ยอดคงเหลือปลายปี	(1,415,000.00)	(1,380,000.00)

14. เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

ประเภทและมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	จดทะเบียน	ทุนของ		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
			กิจการร่วมค้า		(ร้อยละ)					
			2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
กิจการร่วมค้า ไพร้ม-ไฮโครเท็ค คอนสตรัคชั่น	รับก่อสร้างอาคารสถานี รถไฟฟ้าความเร็วสูง	ประเทศ ไทย	1,000	1,000	49.00	49.00	601	521	490	490
รวม							601	521	490	490

กิจการร่วมค้า ไพร้ม-ไฮโครเท็ค คอนสตรัคชั่น

ในเดือนสิงหาคม 2565 บริษัทได้จดทะเบียนกิจการร่วมค้า ไพร้ม-ไฮโครเท็ค คอนสตรัคชั่น เพื่อดำเนินการก่อสร้างอาคารสถานีรถไฟฟ้าความเร็วสูง โดยบริษัทมีสัดส่วนการร่วมลงทุนร้อยละ 49.00 และมีเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าจำนวน 490,000.00 บาท สัญญาร่วมค้ามีการกำหนดเงื่อนไข หากกิจการร่วมค้าประสบผลขาดทุน บริษัทตกลงเป็นผู้รับผิดชอบและชดเชยค่าเสียหายให้แก่ผู้ร่วมค้า รวมถึงมีการกำหนดการแบ่งผลประโยชน์เพิ่มเติม โดยบริษัทจะได้รับส่วนแบ่งผลประโยชน์ลดลงตามขึ้นบันไดกรณีกำไรน้อยกว่าที่ประเมินไว้ และจะได้รับส่วนแบ่งผลประโยชน์เพิ่มขึ้นตามขึ้นบันไดกรณีกำไรมากกว่าที่ประเมินไว้

ข้อมูลทางการเงินของกิจการร่วมค้าสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับงวดระยะเวลาตั้งแต่
	วันที่ 31 ธันวาคม 2566	วันที่ 4 สิงหาคม ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2565
รายได้	4,971,519.95	10,212,643.34
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	163,375.33	62,640.77
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	163,375.33	62,640.77

	(หน่วย : บาท)	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	16,060,407.49	11,313,109.45
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	144,514.74	180,713.87
หนี้สินหมุนเวียน	(14,978,906.13)	(10,431,182.55)
สินทรัพย์สุทธิ	<u>1,226,016.10</u>	<u>1,062,640.77</u>

รายการกระทบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีที่บันทึกบัญชีโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
สินทรัพย์สุทธิของกิจการร่วมค้า	1,226,016.10	1,062,640.77
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท(ร้อยละ)	49.00	49.00
ราคาตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	<u>600,747.89</u>	<u>520,693.98</u>

15. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น

	(หน่วย : บาท)	
	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	13,527,636.99	13,527,636.99
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(13,527,636.99)	(13,527,636.99)
สุทธิ	<u>-</u>	<u>-</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินให้กู้ยืมระยะยาวเป็นเงินให้กู้ยืมกับบริษัท เอสยูที โกลบอล จำกัด ซึ่งในอดีตเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ซึ่งบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าว เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2562 เงินให้กู้ยืมเป็นการกู้ยืมเงินในรูปสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 10 ปี และคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 8.50 ต่อปี โดยต้องจ่ายชำระดอกเบี้ยและเงินต้นทุกสามเดือน โดยเงินต้นงวดแรกเริ่มจ่ายสิ้นเดือนมีนาคม 2568 และงวดสุดท้ายสิ้นเดือนธันวาคม 2572 ซึ่งบริษัทได้รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตทั้งจำนวนแล้ว

16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ราคาทุน :-		
ณ วันที่ 1 มกราคม	3,000,000.00	3,000,000.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,000,000.00	3,000,000.00
ค่าเผื่อการด้อยค่า :-		
ณ วันที่ 1 มกราคม	(819,250.00)	(819,250.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	(819,250.00)	(819,250.00)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2,180,750.00	2,180,750.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีมูลค่ายุติธรรมตามรายงานการประเมินราคาจำนวน 2.18 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ซึ่งเป็นการประเมินราคาในเดือนมกราคม 2564 โดยบริษัท เอเจนซี่ ฟอร์เรียลเอสเตท แอปแฟร์ส จำกัด ซึ่งได้ประเมินราคาที่ดินของกลุ่มบริษัทด้วยวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (ทั้งนี้ได้คำนึงถึงเกณฑ์การใช้ที่ดินให้เกิดประโยชน์สูงสุดและดีที่สุดแล้ว) โดยใช้ข้อมูลราคาเสนอขายของที่ดินแปลงอื่น ๆ ที่มีลักษณะใกล้เคียงกับที่ดินของบริษัท ทั้งนี้ มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นลำดับชั้นระดับที่ 2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทนำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นหลักประกัน เพื่อยื่นคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีในชั้นอุทธรณ์ ซึ่งศาลอยู่ระหว่างพิจารณาหลักประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.3

17. อุปกรณ์

(หน่วย : บาท)

ส่วนปรับปรุง อาคารเช่า	งบการเงินรวม			รวม
	เครื่องมือและอุปกรณ์ และตกแต่ง	เครื่องใช้สำนักงาน และตกแต่ง	ยานพาหนะ	
271,875.89	51,620,925.43	6,850,238.94	9,159,073.36	67,902,113.62
-	1,652,872.34	208,070.00	-	1,860,942.34
271,875.89	53,273,797.77	7,058,308.94	9,159,073.36	69,763,055.96
-	-	86,895.79	-	86,895.79
-	-	-	(4,559,050.00)	(4,559,050.00)
271,875.89	53,273,797.77	7,145,204.73	4,600,023.36	65,290,901.75
(90,527.72)	(9,225,677.13)	(5,872,147.74)	(5,879,612.02)	(21,067,964.61)
(54,374.77)	(2,041,025.09)	(219,111.91)	-	(2,314,511.77)
(144,902.49)	(11,266,702.22)	(6,091,259.65)	(5,879,612.02)	(23,382,476.38)
(51,488.49)	(1,487,634.43)	(237,399.13)	-	(1,776,522.05)
-	-	-	3,331,050.00	3,331,050.00
(196,390.98)	(12,754,336.65)	(6,328,658.78)	(2,548,562.02)	(21,827,948.43)
-	(24,890,680.30)	-	-	(24,890,680.30)
-	(24,890,680.30)	-	-	(24,890,680.30)
-	(11,711,861.48)	-	-	(11,711,861.48)
-	(36,602,541.78)	-	-	(36,602,541.78)
126,973.40	17,116,415.25	967,049.29	3,279,461.34	21,489,899.28
75,484.91	3,916,919.34	816,545.95	2,051,461.34	6,860,411.54

ราคาทุน :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2565

ซื้อเพิ่ม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

ซื้อเพิ่ม

จำหน่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ค่าเสื่อมราคาสะสม :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2565

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี

ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี :-

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

2,314,511.77

1,776,522.05

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ส่วนปรับปรุง อาคารเช่า	เครื่องมือและอุปกรณ์ เครื่องใช้สำนักงาน และตกแต่ง	ยานพาหนะ	รวม
	271,875.89	51,345,127.07	9,159,073.36	67,232,727.72
	-	1,652,872.34	-	1,839,772.34
	271,875.89	52,997,999.41	9,159,073.36	69,072,500.06
	-	86,895.79	-	86,895.79
	-	-	(4,559,050.00)	(4,559,050.00)
	271,875.89	52,997,999.41	4,600,023.36	64,600,345.85
	(90,527.72)	(9,318,012.97)	(5,879,612.02)	(20,748,385.96)
	(54,374.77)	(1,998,587.12)	-	(2,253,861.80)
	(144,902.49)	(11,316,600.09)	(5,879,612.02)	(23,002,247.76)
	(51,488.49)	(1,445,196.46)	-	(1,711,742.72)
	-	-	3,331,050.00	3,331,050.00
	(196,390.98)	(12,761,796.55)	(2,548,562.02)	(21,382,940.48)
	-	(24,890,680.30)	-	(24,890,680.30)
	-	(24,890,680.30)	-	(24,890,680.30)
	-	(11,711,861.48)	-	(11,711,861.48)
	-	(36,602,541.78)	-	(36,602,541.78)
	126,973.40	16,790,719.02	3,279,461.34	21,179,572.00
	75,484.91	3,633,661.08	2,051,461.34	6,614,863.59

ราคาทุน :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2565

ซื้อเพิ่ม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

ซื้อเพิ่ม

จำหน่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ค่าเสื่อมราคาสะสม :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2565

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี

ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ภายใต้ราคาทุนสำหรับปี :-

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

2,253,861.80

1,711,742.72

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่
ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวน 13.00 ล้านบาท และจำนวน 17.53 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ราคาทุน
ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวน 12.78 ล้านบาท และจำนวน 17.32 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เครื่องมือและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งมูลค่าตามบัญชี จำนวน 11.71 ล้านบาท
และ จำนวน 12.48 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเครื่องมือและอุปกรณ์ที่ติดตั้งในโรงงานของบริษัทแห่งหนึ่งตามสัญญา
RO Water Treatment Agreement โดยมีเงื่อนไขให้บริการบำบัดน้ำเพิ่มเติมเพื่อรีไซเคิลน้ำทิ้งและมีระบบ
รีเวิร์สออสโมซิสสำหรับการใช้งาน อย่างไรก็ตาม เครื่องมือและอุปกรณ์ดังกล่าวไม่สามารถบำบัดน้ำได้ตาม
เกณฑ์ที่ตกลงในสัญญา ทั้งนี้บริษัทได้ใช้ความพยายามในการดำเนินการปรับปรุง แก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นอย่าง
ต่อเนื่องแต่ยังคงไม่สามารถดำเนินการแก้ไขได้ โดย ในปี 2566 บริษัทได้รับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนการด้อยค่าเครื่องมือ
และอุปกรณ์ดังกล่าวทั้งจำนวน

18. สินทรัพย์สิทธิการใช้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				รวม
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
ราคาทุน :-					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	2,815,394.48	8,265,192.93	253,023.96	4,529,951.57	15,863,562.94
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	311,143.76	-	45,422.17	356,565.93
รับชำระเงินมัดจำระหว่างปี	-	(32,000.00)	-	(29,000.00)	(61,000.00)
ตัดจำหน่าย	-	-	(253,023.96)	-	(253,023.96)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,815,394.48	8,544,336.69	-	4,546,373.74	15,906,104.91
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	188,610.05	-	188,610.05
รับชำระเงินมัดจำระหว่างปี	-	(30,000.00)	-	-	(30,000.00)
ตัดจำหน่าย	-	(223,655.30)	(183,858.64)	(1,212,435.14)	(1,619,949.08)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,815,394.48	8,290,681.39	4,751.41	3,333,938.60	14,444,765.88
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(175,649.13)	(3,614,705.94)	(197,541.28)	(2,336,987.68)	(6,324,884.03)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(110,544.62)	(1,951,507.67)	(55,482.68)	(794,623.36)	(2,912,158.33)
ตัดจำหน่าย	-	-	253,023.96	-	253,023.96
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(286,193.75)	(5,566,213.61)	-	(3,131,611.04)	(8,984,018.40)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(110,544.63)	(1,595,091.47)	(49,314.19)	(343,343.65)	(2,098,293.94)
ตัดจำหน่าย	-	223,655.30	183,858.64	1,212,435.14	1,619,949.08
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(396,738.38)	(6,937,649.78)	134,544.45	(2,262,519.55)	(9,462,363.26)
ราคาตามบัญชี :-					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,529,200.73	2,978,123.08	-	1,414,762.70	6,922,086.51
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,418,656.10	1,353,031.61	139,295.86	1,071,419.05	4,982,402.62

(หน่วย : บาท)

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในกำไรขาดทุนสำหรับปี :-

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,912,158.33
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,098,293.94

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	เครื่องใช้				
	ที่ดิน	อาคาร	สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน :-					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	2,765,433.07	7,846,000.88	253,023.96	2,648,457.92	13,512,915.83
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	311,143.76	-	57,286.65	368,430.41
รับชำระเงินมัดจำระหว่างปี	-	(32,000.00)	-	(29,000.00)	(61,000.00)
ตัดจำหน่าย	-	-	(253,023.96)	-	(253,023.96)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,765,433.07	8,125,144.64	-	2,676,744.57	13,567,322.28
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	188,610.05	-	188,610.05
รับชำระเงินมัดจำระหว่างปี	-	(30,000.00)	-	-	(30,000.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,765,433.07	8,095,144.64	188,610.05	2,676,744.57	13,725,932.33
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(125,687.72)	(3,262,255.80)	(197,541.29)	(861,351.58)	(4,446,836.39)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(110,544.62)	(1,884,765.76)	(55,482.67)	(400,630.29)	(2,451,423.34)
ตัดจำหน่าย	-	-	253,023.96	-	253,023.96
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(236,232.34)	(5,147,021.56)	-	(1,261,981.87)	(6,645,235.77)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(110,544.63)	(1,595,091.47)	(49,314.19)	(343,343.65)	(2,098,293.94)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(346,776.97)	(6,742,113.03)	(49,314.19)	(1,605,325.52)	(8,743,529.71)
ราคาตามบัญชี :-					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,529,200.73	2,978,123.08	-	1,414,762.70	6,922,086.51
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,418,656.10	1,353,031.61	139,295.86	1,071,419.05	4,982,402.62

ค่าเสื่อมราคา que แสดงในกำไรขาดทุนสำหรับปี :-

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,451,423.34
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,098,293.94

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน	รวม
ราคาทุน :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	3,884,317.78	113,553,698.48	117,438,016.26
โอนออกจากงบการเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(4,957,659.96)	(4,957,659.96)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	3,884,317.78	108,596,038.52	112,480,356.30
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	3,884,317.78	108,596,038.52	112,480,356.30
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(3,584,928.66)	-	(3,584,928.66)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(70,286.07)	-	(70,286.07)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(3,655,214.73)	-	(3,655,214.73)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(58,450.35)	-	(58,450.35)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(3,713,665.08)	-	(3,713,665.08)
ค่าเผื่อด้อยค่า :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	(4,957,659.96)	(4,957,659.96)
โอนออกจากงบการเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	4,957,659.96	4,957,659.96
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	229,103.05	108,596,038.52	108,825,141.57
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	170,652.70	108,596,038.52	108,766,691.22
ค่าตัดจำหน่ายที่แสดงในกำไรขาดทุนสำหรับปี :-			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565			70,286.07
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			58,450.35

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน	รวม
ราคาทุน :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	3,483,710.56	108,596,038.52	112,079,749.08
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	3,483,710.56	108,596,038.52	112,079,749.08
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	3,483,710.56	108,596,038.52	112,079,749.08
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(3,217,872.00)	-	(3,217,872.00)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(50,286.05)	-	(50,286.05)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(3,268,158.05)	-	(3,268,158.05)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(50,286.05)	-	(50,286.05)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(3,318,444.10)	-	(3,318,444.10)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	215,552.51	108,596,038.52	108,811,591.03
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	165,266.46	108,596,038.52	108,761,304.98
ค่าตัดจำหน่ายที่แสดงในกำไรขาดทุนสำหรับปี :-			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565			50,286.05
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			50,286.05

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนส่วนหนึ่ง จำนวน 108.60 ล้านบาท เป็นสิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน ที่บริษัทได้ทำสัญญาในปี 2558 กับส่วนราชการตำบลเพื่อก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปาและจำหน่ายน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปาในเขตเทศบาล 5 แห่ง เป็นระยะเวลา 9 ปี ซึ่งต่อมาในเดือนมกราคม 2562 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้ลงนามในสัมปทานประกอบกิจการประปา สำหรับพื้นที่ในเขตเทศบาลทั้ง 5 แห่ง โดยบริษัทได้รับสิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน จำนวน 2 สัมปทาน สัมปทานฉบับที่ 1 มีระยะเวลา 25 ปี ครบกำหนดวันที่ 21 มกราคม 2587 และสัมปทานฉบับที่ 2 มีระยะเวลา 25 ปี ครบกำหนดในวันที่ 21 มกราคม 2587 ทั้งนี้ สิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทานได้มอบหมายให้บริษัท มีภาระในการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปาทันทีในระยะเวลา 24 เดือนนับจากวันที่ได้รับอนุญาตกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ซึ่งต่อมาได้มีการขยายระยะเวลาออกไปเป็นวันที่ 20 มกราคม 2565 และให้จำหน่ายน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปาในเขตสัมปทานโดยให้คิดค่าน้ำประปาตามอัตราที่กำหนดในสัมปทาน นอกจากนี้ สัมปทานดังกล่าวได้เพิ่มข้อกำหนดให้หน่วยงานของรัฐมีสิทธิเลือกที่จะซื้อหรือไม่ซื้อกิจการประปาทั้งหมดจากบริษัทเมื่อครบกำหนดอายุของสัมปทานก็ได้ ในกรณีที่หน่วยงานของรัฐไม่ประสงค์จะซื้อ และบริษัทมีความประสงค์จะดำเนินการต่อบริษัทสามารถแจ้งความจำนงก่อนสัมปทานสิ้นอายุ ทั้งนี้ บริษัทได้รับรู้สิ่งตอบแทนที่บริษัทได้รับจากการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปาตามข้อตกลงสัมปทานดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบการเงิน

ในการดำเนินการโครงการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปาและจำหน่ายน้ำประปา บริษัทและบริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด (บริษัทย่อย) และ Yunnan Water (Hong Kong) Co.,Ltd. และ Yunnan Water Investment Co.,Ltd. ได้ลงนามในสัญญาวิศวกรรม จัดซื้อและก่อสร้าง (EPC Contract) และสัญญาลงทุน (Investment Agreement) ซึ่งต่อมาได้มีการแก้ไขสัญญาลงทุน (Investment Agreement) อีกหลายครั้ง โดยบริษัทจะรับผิดชอบในการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปา และจัดหาที่ดินที่ตั้งโครงการ และ Yunnan Water (Hong Kong) Company Limited จะให้เงินลงทุน (Investment Fund) แก่บริษัทเพื่อใช้ในการก่อสร้าง จำนวน 285.00 ล้านบาท เมื่อโครงการก่อสร้างแล้วเสร็จ จะมีการโอนทรัพย์สินให้กับ บริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด และให้สิทธิเลือกแก่ทาง Yunnan Water (Hong Kong) Co.,Ltd.ว่าจะเลือกเรียกชำระเงินสด พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 หรือเลือกที่จะเปลี่ยนเป็นเงินลงทุนในบริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด โดยกำหนดสัดส่วนการถือหุ้นที่ 49% ทั้งนี้ในระหว่างการปฏิบัติงาน บริษัทมีการซื้ออุปกรณ์ เครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตประปาจากทาง Yunnan Water (Hong Kong) Co.,Ltd. โดยมียอดเงินจ่ายล่วงหน้าค่าทรัพย์สินคงเหลือจำนวน 14.87 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในเดือนธันวาคม 2563 คู่สัญญามีการตกลงกันใหม่ตาม สัญญาประนีประนอม (Settlement Agreement) โดยมีการกำหนดเงื่อนไขให้บริษัท จะต้องปฏิบัติตามให้แล้วเสร็จ หากบริษัทไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จตามสัญญา ทาง Yunnan Water (Hong Kong) Co.,Ltd. มีสิทธิบอกเลิกสัญญาและเรียกให้บริษัทชำระเงินทั้งสิ้นคืน พร้อมดอกเบี้ย ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23

โครงการก่อสร้างล่าช้ากว่าแผนงานที่วางไว้ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และบริษัทต้องรออนุมัติจากหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องในการยินยอมให้เข้าพื้นที่เพื่อดำเนินการวางท่อแนวส่งระบบน้ำประปา ซึ่งบริษัททยอยได้รับการอนุญาตในเดือน สิงหาคม 2564, เดือน มกราคม 2565 และเดือน กันยายน 2565 และยังมีพื้นที่บางส่วนที่ยังต้องทำเรื่องขออนุญาตกับหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องต่อไป ฝ่ายบริหารของบริษัทยืนยันว่าบริษัทยังคงมีสิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทานดังกล่าว ทั้งนี้กลุ่มบริษัทได้มีการส่งหนังสือขอขยายระยะเวลาการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปา และการขออนุญาตจำหน่ายน้ำประปาในเขตพื้นที่เทศบาล ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ปัจจุบัน โครงการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปาไม่เป็นไปตามแผนงาน กลุ่มบริษัทได้ชะลอแผนการดำเนินการก่อสร้าง เนื่องจากกลุ่มบริษัท และ Yunnan Water (Hong Kong) Co.,Ltd. และ Yunnan Water Investment Co.,Ltd. มีข้อพิพาท และมีการฟ้องร้องคดีระหว่างกัน คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.5

20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหนี้การค้า	24,278,893.89	26,211,975.46	11,617,113.35	10,754,809.11
เจ้าหนี้อื่นและประมาณการหนี้อื่น	37,848,574.96	13,151,799.47	24,117,274.72	11,202,013.82
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	13,475,469.35	13,545,990.35	11,168,579.84	11,148,239.84
เช็คจ่ายล่วงหน้า	9,657,203.59	1,898,789.67	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	73,014,455.76	67,459,006.41	73,014,455.76	67,459,006.41
รวม	158,274,597.55	122,267,561.36	119,917,423.67	100,564,069.18

21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
กู้ยืมในระหว่างปี	250,000.00	-
ลดลงจากการหักกลบลดหนี้กับลูกหนี้อื่นระหว่างปี	(250,000.00)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-

ในระหว่างปี บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น ในรูปตั๋วสัญญาใช้เงินประเภทเมื่อทวงถาม และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี

22. หนี้สินตามสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่าต้นปี	6,178,544.47	8,669,788.42	6,178,544.47	8,182,124.49
ทำสัญญาเพิ่มขึ้นระหว่างปี	188,610.05	356,565.93	188,610.05	368,430.41
ลดลงระหว่างปี	(1,956,459.40)	(2,847,809.88)	(1,956,459.40)	(2,372,010.43)
หนี้สินตามสัญญาเช่าปลายปี	4,410,695.12	6,178,544.47	4,410,695.12	6,178,544.47

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
	<u>หนี้สินตามสัญญาเช่า</u>	<u>2566</u>	
		<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>	<u>สุทธิ</u>
		<u>รอดักบัญชี</u>	
ไม่เกิน 1 ปี	1,606,894.62	(177,193.17)	1,429,701.45
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	769,981.66	(549,923.90)	220,057.76
เกิน 5 ปี	4,107,859.98	(1,346,924.07)	2,760,935.91
รวม	6,484,736.26	(2,074,041.14)	4,410,695.12

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ

	<u>2565</u>		
	<u>หนี้สินตาม</u>	<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>	<u>สุทธิ</u>
	<u>สัญญาเช่า</u>	<u>รอดัดบัญชี</u>	
ไม่เกิน 1 ปี	2,336,919.25	(270,039.76)	2,066,879.49
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,064,945.66	(581,609.37)	1,483,336.29
เกิน 5 ปี	4,107,859.98	(1,479,531.29)	2,628,328.69
รวม	<u>8,509,724.89</u>	<u>(2,331,180.42)</u>	<u>6,178,544.47</u>

กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้ทำสัญญาเช่ากับคู่สัญญาหลายแห่งเพื่อเช่าที่ดิน อาคาร ยานพาหนะ และเครื่องใช้สำนักงาน สัญญาเช่ากำหนดชำระค่าเช่าเป็นงวดรายเดือนตั้งแต่เดือนละ 4,600.00 บาทถึงเดือนละ 142,680.00 บาท โดยมีระยะเวลาการเช่าตั้งแต่ 1-4 ปี และรายปี ปีละ 155,530.62 บาท โดยมีระยะเวลาการเช่า 25 ปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีรายการที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ต้นทุนทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า	280,129.23	422,320.69	280,129.23	382,289.52
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น	-	691,475.39	-	268,076.69
กระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่า	2,236,588.63	3,270,130.57	2,236,588.63	2,754,299.95

23. เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
เงินกู้ยืมระยะยาว	125,644,786.50	125,644,786.50
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(125,644,786.50)	(125,644,786.50)
สุทธิ	<u>-</u>	<u>-</u>

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวมีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ไม่เกิน 1 ปี	125,644,786.50	125,644,786.50
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	-
รวม	<u>125,644,786.50</u>	<u>125,644,786.50</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการอื่นทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมจาก Yunnan Water (Hong Kong) Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศฮ่องกง เพื่อใช้สำหรับการก่อสร้างโรงงานผลิตน้ำประปา และจำหน่ายน้ำประปาที่กลุ่มบริษัท ได้รับสิทธิภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 ต่อปี กำหนดชำระคืนเงินต้นทุกปีเป็นระยะเวลา 5 ปี นับจากวันเริ่มมีรายได้จากการขายน้ำประปา ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทและบริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด และ Yunnan Water (Hong Kong) Company Limited และ Yunnan Water Investment Company Limited ได้เข้าลงนามในสัญญาวิศวกรรม จัดซื้อและก่อสร้าง (EPC Contract) และสัญญาลงทุน (Investment Agreement) และสัญญาประนีประนอม (Settlement Agreement) ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19 สัญญาดังกล่าวให้สิทธิแก่ Yunnan Water (Hong Kong) Company Limited ในการเลือกที่จะเปลี่ยนเงินกู้ยืมไปเป็นเงินลงทุนในบริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จะรับบริหารจัดการน้ำ เมื่อโครงการดังกล่าวก่อสร้างเสร็จสิ้น โดยทาง Yunnan Water (Hong Kong) Company Limited จะมีสัดส่วนในบริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด ที่ร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียนบริษัทได้ด้วย โดยคู่สัญญาทั้งสองฝ่ายจะควบคุมบริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด ร่วมกัน

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2565 Yunnan Water (Hong Kong) Company Limited ได้ส่งหนังสือทวงถามให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นทั้งจำนวนพร้อมดอกเบี้ย ภายใน 30 วัน เนื่องจากไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาประนีประนอม (Settlement Agreement) กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น เป็นหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปีทั้งจำนวน ปัจจุบันกลุ่มบริษัทได้มีการฟ้องร้องคดีต่อศาลแพ่ง โดยคู่สัญญาได้มีการฟ้องร้องกลับคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.5

24. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
เพิ่มขึ้นจากการจ่ายเงินตามภาระค่าประกัน		
แทนบริษัทระหว่างปี (หมายเหตุ 36.2)	4,622,790.27	-
ชำระคืนระหว่างปี	(32,468.01)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	4,590,322.26	-
<u>หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</u>	<u>(1,778,259.67)</u>	-
สุทธิ	2,812,062.59	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน คิดอัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี

25. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุตามข้อกำหนดของกฎหมายแรงงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ภาระผูกพันผลประโยชน์ต้นปี	4,066,883.80	4,398,766.71
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	440,359.44	666,898.67
ต้นทุนดอกเบี้ย	55,465.25	72,388.47
หัก ผลประโยชน์จ่ายระหว่างปี	-	(1,133,000.00)
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,865,830.26)	61,829.95
ภาระผูกพันผลประโยชน์ปลายปี	<u>2,696,878.23</u>	<u>4,066,883.80</u>

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
<u>รับรู้ในกำไรขาดทุน</u>		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	495,824.69	739,287.14
รวม	<u>495,824.69</u>	<u>739,287.14</u>
<u>รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>		
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางการเงิน	(63,499.81)	(157,075.85)
การเปลี่ยนแปลงการปรับปรุงจากประสบการณ์	(1,802,330.45)	218,905.80
รวม	<u>(1,865,830.26)</u>	<u>61,829.95</u>

สมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
อัตราคิดลด ณ วันสิ้นปี	2.52%	1.77%
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	4.00%	4.00%
อัตราส่วนของพนักงานที่คาดว่าจะลาออกก่อนเกษียณ	3.82% - 45.84%	3.82% - 45.84%

การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานในการประมาณการภาวะผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จะมีผลกระทบต่อภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
อัตราคิดลด เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	(88,926.06)	(220,960.12)
อัตราคิดลด ลดลงร้อยละ 1.00	97,456.93	242,636.63
อัตรากำไรขึ้นเงินเดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	90,858.58	223,435.89
อัตรากำไรขึ้นเงินเดือน ลดลงร้อยละ 1.00	(84,482.55)	(207,725.33)
อัตรากำไรหมุนเวียนของพนักงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.00	(103,454.94)	(257,212.04)
อัตรากำไรหมุนเวียนของพนักงาน ลดลงร้อยละ 20.00	122,170.07	302,417.21

26. ทุนเรือนหุ้น

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ราคาตาม	2566		2565	
		มูลค่าหุ้น (บาท)	จำนวนหุ้น (หุ้น)	มูลค่า (บาท)	จำนวนหุ้น (หุ้น)
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญต้นงวด	1.00	311,925,504	311,925,504.00	2,402,799,158	2,402,799,158.00
หัก ลดทุน	1.00	-	-	(2,090,873,654)	(2,090,873,654.00)
บวก เพิ่มทุน	1.00	363,913,088	363,913,088.00	-	-
หุ้นสามัญสิ้นงวด	1.00	675,838,592	675,838,592.00	311,925,504	311,925,504.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระ					
หุ้นสามัญต้นงวด	1.00	311,925,504	311,925,504.00	2,304,683,037	2,304,683,037.00
หัก ลดทุน	1.00	-	-	(2,040,437,781)	(2,040,437,781.00)
บวก เพิ่มทุน	1.00	-	-	47,680,248	47,680,248.00
หุ้นสามัญสิ้นงวด	1.00	311,925,504	311,925,504.00	311,925,504	311,925,504.00

26.1 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2565 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2565 ได้มีการอนุมัติมติที่สำคัญ ดังนี้

26.1.1 อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 50,435,873.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 674,286,881.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 623,851,008.00 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้จำหน่ายจำนวน 50,435,873 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งเป็นหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิของ HYDRO-W1 ซึ่งครบกำหนดระยะเวลาการใช้สิทธิแล้ว และอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ

26.1.2 อนุมัติลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว โดยการลดจำนวนหุ้นเพื่อล้างขาดทุนสะสม และอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ โดยการลดจำนวนหุ้น 311,925,504 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาทดังกล่าว ให้เป็นไปตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นแต่ละราย ในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญหลังลดทุน (2:1) เพื่อล้างการขาดทุนสะสมของบริษัท

เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2565 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนที่เหลือจากการรองรับการใช้สิทธิของ HYDRO-W1 จากทุนจดทะเบียนเดิม จำนวน 674,286,881.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ จำนวน 623,851,008.00 บาท โดยการลดทุนจดทะเบียนที่ยังไม่ได้จำหน่าย จำนวน 50,435,873 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งเป็นหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิของ HYDRO-W1 ซึ่งครบกำหนดระยะเวลาการใช้สิทธิแล้ว ตลอดจนแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2565 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียน และทุนชำระแล้วของบริษัท โดยการลดทุนจดทะเบียนเดิม จำนวน 623,851,008.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ จำนวน 311,925,504 หุ้น โดยลดจำนวนหุ้นจำนวน 311,925,504 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ให้เป็นไปตามสัดส่วน 2 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญหลังลดทุนเพื่อล้างขาดทุนสะสมของบริษัท ตลอดจนแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิเพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว ซึ่งเป็นไปตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ปี 2565

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทก่อนรวมผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	(หน่วย : บาท)				
	หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	ขาดทุนสะสม	
จัดสรรแล้ว				ยังไม่จัดสรร	
				สำรองตาม	กฎหมาย
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	2,304,683,037.00	141,376,373.77	(1,276,585,171.06)	9,620,000.00	(1,072,994,416.43)
ลดทุนหุ้นสามัญ	(2,040,437,781.00)	1,728,512,277.00	-	-	311,925,504.00
โอนสำรองตามกฎหมายล้างขาดทุนสะสม	-	-	-	(9,620,000.00)	9,620,000.00
โอนส่วนเกิน(ส่วนต่ำ)ล้างขาดทุนสะสม	-	(1,869,888,650.77)	1,276,585,171.06	-	593,303,479.71
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	47,680,248.00	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	311,925,504.00	-	-	-	158,145,432.72

26.2 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2566 ได้มีมติที่สำคัญ ดังนี้

26.2.1 มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวน 187,155,300.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 311,925,504.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 499,080,804.00 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 187,155,300 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท และแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนแก้ไขต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2566

26.2.2 มีมติอนุมัติให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวนไม่เกิน 187,155,300 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ดังนี้

- จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 93,577,650 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 30 ของทุนชำระแล้ว เพื่อเสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนของการถือหุ้น (RO)
- จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 62,385,100 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 20 ของทุนชำระแล้ว เพื่อเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไป (PO)
- จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 31,192,550 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 10 ของทุนชำระแล้ว เพื่อเสนอขายแก่บุคคลในวงจำกัด (PP)

ทั้งนี้ การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จะเสนอขายในราคาไม่ต่ำกว่า 0.50 บาทต่อหุ้น

26.3 ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2566 มีมติที่สำคัญดังนี้

26.3.1 มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 187,155,300.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 499,080,804.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 311,925,504.00 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้จำหน่ายจำนวน 187,155,300 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งเป็นหุ้นที่จัดสรรไว้เพื่อรองรับการออกหุ้นและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2566 และการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท

26.3.2 มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 363,913,088.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 311,925,504.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 675,838,592.00 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 363,913,088 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Rights Offering) จำนวน 207,950,336 หุ้น และรับรองการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 2 (HYDRO-W2) จำนวน 155,962,752 หน่วย และอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท

26.3.3 มีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญใหม่จากการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 363,913,088 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Rights Offering) จำนวน 207,950,336 หุ้น ในอัตราส่วน 1.5 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ (หากมีเศษเกิดขึ้นจากการคำนวณให้ปัดเศษดังกล่าวทิ้งทั้งจำนวน) ราคาเสนอขายจะเท่ากับ 0.30 บาท (สามสิบสตางค์) โดยกำหนดวันกำหนดรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับการจัดสรรและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน (Record Date) ในวันที่ 22 ธันวาคม 2566

26.3.4 มีมติอนุมัติการออกและขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 2 (HYDRO-W2) จำนวนไม่เกิน 155,962,752 หน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) ในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ (หากมีเศษของใบสำคัญแสดงสิทธิเกิดขึ้นจากการคำนวณให้ปัดเศษดังกล่าวทั้งทั้งจำนวน) โดยมีราคาเสนอขายต่อหน่วยเท่ากับ 0.01 บาท (หนึ่งสตางค์) อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ 3 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ และราคาใช้สิทธิจะเท่ากับ 0.40 บาท (สี่สิบสตางค์) ทั้งนี้ในการจองซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิ HYDRO-W2 ผู้ถือหุ้นเดิมอาจแสดงความจำนงจองซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิ HYDRO-W2 เกินกว่าสิทธิ (Excess Rights) ที่ได้รับจัดสรรตามสัดส่วนได้ในราคาเสนอขายเดียวกัน และจะได้รับจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิ HYDRO-W2 เกินกว่าสิทธิต่อเมื่อมีใบสำคัญแสดงสิทธิ HYDRO-W2 เหลือจากการที่ผู้ถือหุ้นเดิมไม่ใช้สิทธิจองซื้อให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมที่แสดงความจำนงจะซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิ HYDRO-W2 เกินกว่าสิทธิ ตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเดิมแต่ละรายที่จองเกินสิทธิดังกล่าว จนกระทั่งไม่มีใบสำคัญแสดงสิทธิ HYDRO-W2 เหลือจากการจัดสรร หรือจนกว่าจะไม่มีผู้ถือหุ้นเดิมรายใดประสงค์ที่จะจองซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิ HYDRO-W2 ดังกล่าวอีกต่อไป

การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทุนของกลุ่มบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน กลุ่มบริษัทอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นการคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 17.10 : 1 และ 3.49 : 1 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เป็น 38.51 : 1 และ 3.68 : 1 ตามลำดับ

27. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท สำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายเงินปันผลได้

28. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	18,386.10	66,596.37	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	18,386.10	66,596.37	-	-

ความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับขาดทุนทางบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(71,696,511.03)	(80,653,368.01)	(66,837,604.67)	(81,185,915.99)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
ภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้	(14,339,302.21)	(16,130,673.60)	(13,367,520.93)	(16,237,183.20)
ส่วนเงินได้ที่ไม่ต้องนำมาคำนวณกำไรทางภาษี	(447,317.73)	(666,918.76)	(447,317.73)	(666,918.76)
ส่วนของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักในการคำนวณกำไรทางภาษี	7,073,611.59	6,211,573.80	6,186,694.93	5,910,772.79
ส่วนของค่าใช้จ่ายที่สามารถหักได้เพิ่มในการคำนวณกำไรทางภาษี	(728,374.45)	(346,574.74)	(728,374.46)	(237,880.00)
ผลกระทบจากรายการที่ไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	42,017.00	-	-	-
ผลขาดทุนที่ไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	9,587,584.47	17,187,197.44	8,356,518.19	11,231,209.17
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทำงบการเงินรวม	(1,206,604.77)	(6,188,007.77)	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18,386.10	66,596.37	-	-
อัตราภาษีที่บังคับใช้			2566	2565
บริษัทและบริษัทย่อย			20%	20%
บริษัทที่มีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาทและรายได้ไม่เกิน 30 ล้านบาท				
- กำไรสุทธิระหว่าง 1 - 300,000 บาท			-	-
- กำไรสุทธิระหว่าง 300,000 - 1,000,000 บาท			15%	15%
- กำไรสุทธิตั้งแต่ 1,000,001 บาทขึ้นไป			20%	20%

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่กลุ่มบริษัทไม่ได้รับรู้ไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้				
- หมดอายุในอีก 1 ปี	8,294,527.44	20,268,887.89	8,186,467.52	19,665,532.42
- หมดอายุในอีก 2-5 ปี	69,470,395.28	68,998,419.74	61,933,376.04	61,962,044.76
ผลแตกต่างชั่วคราว	24,850,983.04	23,498,220.86	34,662,273.73	32,623,510.19
รวม	102,615,905.76	112,765,528.49	104,782,117.29	114,251,087.37

29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายบางรายการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สามารถนำมาแยกตามลักษณะได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าวัสดุก่อสร้างใช้ไป	30,300,477.10	72,776,773.10	-	28,570.00
ค่าจ้างผู้รับเหมาช่วง	79,964,516.78	63,719,020.65	2,348,300.00	2,155,427.35
ค่าใช้จ่ายในการบริหารงานโครงการ	9,155,958.71	10,974,398.92	-	294,669.50
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	15,750,270.46	20,990,452.65	15,749,592.46	20,600,458.68
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	6,132,951.89	8,092,951.90	6,132,951.89	8,092,951.90
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,933,266.34	5,296,956.17	3,860,322.71	4,755,571.19
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	(2,936,986.78)	-	2,533,013.22	33,530,000.00
ผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	170,754.41	-	170,754.41	-
ผลขาดทุนจากการค้ำประกัน	11,711,861.48	-	11,711,861.48	-
ผลขาดทุนจากการค้ำเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	-	35,000.00	380,000.00
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	1,460,032.53	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการ จำหน่ายเงินลงทุน	-	1,810,652.10	-	-
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าธรรมเนียมอื่น	16,231,020.03	15,276,100.97	15,698,018.03	14,697,232.97
ต้นทุนทางการเงิน	9,357,704.35	9,495,463.86	9,433,680.68	9,567,354.12
ค่าใช้จ่ายสำนักงาน	4,704,384.13	5,340,503.16	3,870,628.02	4,307,167.90

30. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทได้ระบุส่วนงานดำเนินงานโดยอ้างอิงจากรายงานภายในของกลุ่มบริษัท ซึ่งรายงานดังกล่าวได้รับการสอบทานโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานเป็นประจำเพื่อการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานดำเนินงานโดยพิจารณาจากประเภทการให้บริการ โดยกลุ่มบริษัทมีส่วนงานดำเนินงานรวม 3 ส่วนงาน ประกอบด้วย 1) ส่วนงานรับเหมาก่อสร้าง 2) ส่วนงานบริการ ได้แก่ งานบริการบำรุงรักษา และงานบริการออกแบบและจัดหาอุปกรณ์ และ 3) ส่วนงานลงทุน โครงการผลิตน้ำประปาและบำบัดน้ำเสีย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรขั้นต้นของส่วนงานโดยไม่ได้รวมรายการรายได้อื่น ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการอัตราแลกเปลี่ยน ค่าใช้จ่ายส่วนกลางต่าง ๆ ต้นทุนทางการเงินและส่วนแบ่งกำไรขาดทุนในกิจการร่วมค้าในการวัดผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานด้านเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				รวม
	รับเหมาก่อสร้าง	บริการ	ส่วนงานอื่น	รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566
รายได้จากลูกค้าภายนอก	71,125,140.77	123,614,838.36	3,015,031.64	6,652,620.70	74,152,298.57
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(6,674,212.95)	(27,123,784.24)	666,731.64	4,468,142.54	(6,004,467.98)
รายได้อื่น					2,765,398.79
ค่าใช้จ่ายบริหาร					(59,179,791.40)
ต้นทุนทางการเงิน					(9,357,704.35)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า					80,053.91
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(71,696,511.03)
					(80,653,368.01)

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับภาระทยอยรายการที่มีสาระสำคัญของแต่ละส่วนงานกับจำนวนของกลุ่มบริษัท

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				รวม
	รับเหมาก่อสร้าง	บริการ	ส่วนงานอื่น	รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566
ค่าเสื่อมราคา	64,779.33	578,671.60	-	-	3,874,815.99
ค่าตัดจำหน่าย	8,164.30	20,000.02	-	-	50,286.05
					70,286.07

ข้อมูลพื้นที่ทางภูมิศาสตร์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				รวม
	ประเทศไทย	ส่วนกลาง	ส่วนงานอื่น	รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566
รายได้จากลูกค้าภายนอก	74,152,298.57	130,267,459.06	-	-	74,152,298.57
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจัดบัญชี)	123,288,094.58	139,417,877.36	-	-	123,288,094.58

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการให้กับลูกค้ารายใหญ่ จำนวน 1 ราย จำนวน 71.12 ล้านบาท จากส่วนงานรับเหมาก่อสร้าง (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 : จากส่วนงานรับเหมาก่อสร้าง 1 ราย จำนวน 123.62 ล้านบาท จากส่วนงานรับเหมาก่อสร้าง)

31. รายได้

ความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลการจำแนกรายได้และข้อมูลรายได้ที่เปิดเผยตามส่วนงานดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงานดำเนินงาน				รวม	
	รับเหมาก่อสร้าง		บริการและอื่นๆ		2566	2565
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จากลูกค้าภายนอก	71.12	123.62	3.03	6.65	74.15	130.27
รายได้จำแนกตามเขตภูมิศาสตร์						
- ประเทศไทย	71.12	123.62	3.03	6.65	74.15	130.27
- ต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-
รวม	71.12	123.62	3.03	6.65	74.15	130.27
รายได้จำแนกตามภาระที่ต้องปฏิบัติ โดย						
- เสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	-	-	-	-
- เสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	71.12	123.62	3.03	6.65	74.15	130.27
รวม	71.12	123.62	3.03	6.65	74.15	130.27

32. เครื่องมือทางการเงิน

32.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินอื่น กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

32.1.1 ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินฝากธนาคาร และเครื่องมือทางการเงินอื่นๆ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือ มูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

- **สินทรัพย์ตามสัญญา ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น**

กลุ่มบริษัทควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดนโยบายการให้เครดิตที่เหมาะสม ซึ่งครอบคลุมถึงการพิจารณา กำหนดวงเงินเครดิตที่จะให้กับลูกค้าหรือคู่สัญญา และวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าหรือคู่สัญญาและมีการติดตามหนี้อย่างสม่ำเสมอ กลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้เครดิตดังกล่าว การให้เครดิตของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่จะเป็นหน่วยงานภาครัฐและบริษัทเอกชนที่มีความน่าเชื่อถือ ส่วนลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน กลุ่มบริษัทคาดว่าไม่มีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับชำระหนี้ เนื่องจากลูกหนี้มีการค้างชำระอยู่ในเครดิตเทอมปกติ และมีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ได้

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยมีการแบ่งกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และคำนวณหาอัตราการจัดสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับแต่ละกลุ่มนั้นๆ การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มียู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต โดยทั่วไปกลุ่มบริษัทจะตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นออกจากบัญชีตามนโยบายของกลุ่มบริษัทโดยพิจารณาตามความเหมาะสม

- **เงินฝากและเครื่องมือทางการเงินอื่นกับสถาบันทางการเงิน**

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือของเงินฝากกับสถาบันทางการเงิน และเครื่องมือทางการเงินอื่น โดยกลุ่มบริษัทควบคุมความสมดุลของระดับความเสี่ยงให้เป็นที่ยอมรับได้ โดยพิจารณาระหว่างต้นทุนที่เกิดจากความเสียหายและต้นทุนของการจัดการความเสี่ยง กลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วว่า มีความเสี่ยงด้านเครดิตของเงินฝากสถาบันทางการเงิน และเครื่องมือทางการเงินไม่สูงมากนักเนื่องจากคู่สัญญาเป็นสถาบันทางการเงินที่มีอันดับความน่าเชื่อถือ

32.1.2 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัท ไม่มีความเสี่ยงอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะพิจารณาเข้าทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าวตามความเหมาะสม

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัท ไม่มีผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่อาจเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

32.1.3 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และหนี้สินตามสัญญาเช่า สิทธิประโยชน์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สิทธิประโยชน์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสิทธิประโยชน์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	2566						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย			
สิทธิประโยชน์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	1,061	1,391	2,452	0.05-0.550
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	7,168	7,168	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	103,169	103,169	-
สิทธิประโยชน์ที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	89,722	89,722	-
ภาษีซื้อยังไม่ครบกำหนดชำระ	-	-	-	-	4,384	4,384	-
สิทธิประโยชน์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	321	-	321	0.85-0.98
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	-	9,816	9,816	-
	-	-	-	1,382	215,650	217,032	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	230	230	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	158,275	158,275	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	25,923	25,923	-
ภาษีขายรอจัดส่ง	-	-	-	-	2,979	2,979	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,950	-	-	-	-	11,950	0.50-7.50
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,430	220	2,761	-	-	4,411	5.47-6.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	125,645	-	-	-	-	125,645	6.75 - 8.25
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	1,778	2,812	-	-	-	4,590	7.05
	140,803	3,032	2,761	-	187,407	334,003	

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	2565						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย			
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	14,886	5,964	20,850	0.05-0.34
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	4,707	4,707	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	100,779	100,779	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	86,403	86,403	-
ภาษีซื้อยังไม่ครบกำหนดชำระ	-	-	-	-	3,514	3,514	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	4,204	-	4,204	0.15-0.34
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	-	14,913	14,913	-
	-	-	-	19,090	216,280	235,370	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	122,268	122,268	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	42,243	42,243	-
ภาษีขายรอจัดส่ง	-	-	-	-	2,289	2,289	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,067	1,483	2,629	-	-	6,179	5.47-6.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	125,645	-	-	-	-	125,645	6.75-8.25
	127,712	1,483	2,629	-	166,800	298,624	

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

2566

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามตลาด		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	155	1,286	1,441 0.500-0.550
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	142,494	142,494 -
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	22,687	22,687 -
ภาษีซื้อยังไม่ครบกำหนดชำระ	-	-	-	-	748	748 -
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	321	-	321 0.850-0.980
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	-	3,855	3,855 -
	-	-	-	476	171,070	171,546
หนี้สินทางการเงิน						
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	3,824	3,824 -
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	119,917	119,917 -
ภาษีขายรอนำส่ง	-	-	-	-	2,792	2,792 -
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,262	-	-	-	-	27,262 7.50
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,430	220	2,761	-	-	4,411 5.47-6.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	125,645	-	-	-	-	125,645 6.75-8.25
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	1,778	2,812	-	-	-	4,590 7.05
	156,115	3,032	2,761	-	126,533	288,441

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2565						อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	1,381	5,817	7,198	0.32
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	152,689	152,689	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	21,964	21,964	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	3,840	3,840	-
ภาษีซื้อยังไม่ครบกำหนดชำระ	-	-	-	-	810	810	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	4,204	-	4,204	0.15-0.34
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	-	4,951	4,951	-
	-	-	-	5,585	190,071	195,656	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	3,518	3,518	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	-	-	-	100,564	100,564	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	9,226	9,226	-
ภาษีขายรอนำส่ง	-	-	-	-	2,272	2,272	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	15,574	-	-	-	15,574	0.50
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,067	1,483	2,629	-	-	6,179	5.47-6.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	125,645	-	-	-	-	125,645	6.75-8.25
	127,712	17,057	2,629	-	115,580	262,978	

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทไม่มีผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่อาจเกิดขึ้น

32.1.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการติดตามความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยกลุ่มบริษัทได้ประเมินการกระจุกตัวของความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินเพื่อนำไปชำระหนี้และได้ข้อสรุปว่าความเสี่ยงดังกล่าวอยู่ในระดับกลาง กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งของเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				รวม
	2566				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	230	-	-	230
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	158,274	-	-	158,274
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	25,923	-	-	25,923
ภาษีขายรอนำส่ง	-	2,979	-	-	2,979
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,950	-	-	-	11,950
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	1,430	220	2,761	4,411
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	-	125,645	-	-	125,645
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	-	1,778	2,812	-	4,590
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	11,950	316,259	3,032	2,761	334,002

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				รวม
	2565				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	122,268	-	-	122,268
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	42,243	-	-	42,243
ภาษีขายรอนำส่ง	-	2,289	-	-	2,289
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	2,067	1,483	2,629	6,179
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	-	125,645	-	-	125,645
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	-	294,512	1,483	2,629	298,624

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
2566					
เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,824	-	-	3,824
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	119,917	-	-	119,917
ภาษีขายรอนำส่ง	-	2,792	-	-	2,792
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,262	-	-	-	27,262
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	1,430	220	2,761	4,411
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	-	125,645	-	-	125,645
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	-	1,778	2,812	-	4,590
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	27,262	255,386	3,032	2,761	288,441

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
2565					
เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	
รายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์					
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,518	-	-	3,518
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น	-	100,564	-	-	100,564
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	9,226	-	-	9,226
ภาษีขายรอนำส่ง	-	2,272	-	-	2,272
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,574	-	-	-	15,574
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	2,067	1,483	2,629	6,179
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	-	125,645	-	-	125,645
รวมรายการที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์	15,574	243,292	1,483	2,629	262,978

32.1.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราตลาดและเงินกู้ยืมสกุลเงินบาทที่มีอัตราดอกเบี้ยขึ้นลงตามอัตราตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่ไม่ได้วัดมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงินมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

รายการสินทรัพย์และหนี้สิน	งบการเงินรวม/การเงินเฉพาะกิจการ		
	2566		ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม
	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>			
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	321	321	ระดับ 2
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	4,590	4,594	ระดับ 2

(หน่วย : พันบาท)

รายการสินทรัพย์	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2565		ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม
	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>			
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	4,203	4,203	ระดับ 2

สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้าเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นราคาตามบัญชีมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสดโดยการคิดลดกระแสเงินสดรับในอนาคตตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบันสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่คล้ายคลึงกันปรับปรุงด้วยความเสี่ยงของคู่สัญญา

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงินใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสด โดยการคิดลดกระแสเงินสดจ่ายในอนาคตตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบันสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่คล้ายคลึงกันปรับปรุงด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตของบริษัท

33. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ

2566

	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	2,181	-	2,181

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ

2565

	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	2,181	-	2,181

34. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

34.1 ภาวะผูกพันตามสัญญารับเหมาก่อสร้างกับผู้รับเหมาหลายราย ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
มูลค่าตามสัญญาทั้งสิ้น	610,241,977.30	548,422,650.10	12,833,693.87	9,683,099.70
มูลค่าต้นทุนที่รับรู้แล้วทั้งสิ้น	(470,287,863.11)	(406,864,247.56)	(9,465,052.08)	(4,130,881.01)
คงเหลือมูลค่าที่ยังไม่ได้ดำเนินการ	139,954,114.19	141,558,402.54	3,368,641.79	5,552,218.69

34.2 นอกจากหนี้สินต่าง ๆ ที่ปรากฏในงบการเงินแล้วกลุ่มบริษัทยังมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม

	2566			2565		
	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	205.33	177.69	27.64	246.82	224.66	22.16

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2566			2565		
	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	32.54	4.90	27.64	32.54	10.34	22.16

กลุ่มบริษัทได้นำเงินฝากธนาคารเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อดังกล่าว รวมถึงโอนสิทธิเรียกร้องการรับเงินค่างวดงานโครงการให้กับธนาคารและบัญชีเงินฝากของบริษัทที่จำนำกับธนาคาร ซึ่งเมื่อได้รับเงินจากการขายน้ำประปาแล้วธนาคารจะคงเงินไว้เท่ากับภาระหนี้ที่บริษัทต้องชำระในเดือนนั้น

35. คดีฟ้องร้อง

35.1 ในเดือนพฤศจิกายน 2559 บริษัทได้ฟ้องร้องคู่สัญญารายหนึ่งต่อศาลปกครองกลางเรียกร้องให้คู่สัญญาชำระค่างวดงานก่อสร้างให้กับบริษัทเป็นเงินจำนวน 52.57 ล้านบาท พร้อมทั้งคืนเงินประกัน ตามหนังสือค้ำประกันของธนาคารจำนวน 10.60 ล้านบาทให้กับบริษัท เนื่องจากคู่สัญญาดังกล่าวได้กระทำผิดสัญญาจ้างทำงานก่อสร้างระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย โดยได้แจ้งยกเลิกสัญญาจ้างทำงานดังกล่าวโดยมิใช่เป็นความคิดหรือความบกพร่องของบริษัท ต่อมาในเดือนมีนาคม 2560 คู่สัญญาดังกล่าวได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งต่อศาลปกครองกลางเรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทจำนวน 52.81 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี โดยกล่าวหาว่าบริษัททำงานก่อสร้างตามสัญญาล่าช้า จึงขอยกเลิกสัญญาและเรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2564 ศาลปกครองกลางพิพากษาให้คู่สัญญาชำระค่างวดงานบางส่วนแก่บริษัท และให้บริษัทจ่ายชำระค่าเสียหายแก่คู่สัญญา ซึ่งสุทธิแล้วบริษัทต้องชำระค่าเสียหายแก่คู่สัญญาจำนวน 23.86 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี

อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษาของศาลปกครองกลางทั้งในประเด็นข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย โดยบริษัทได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด

คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ทั้งนี้ฝ่ายบริหารเชื่อว่า ผลของการอุทธรณ์จะเป็นคุณต่อบริษัท ดังนั้นบริษัทจึงไม่ได้บันทึกค่าเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเรื่องดังกล่าวข้างต้นในงบการเงิน

35.2 ในเดือนตุลาคม 2559 บริษัทได้ฟ้องร้องคู่สัญญารายหนึ่งต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้คู่สัญญาชำระค่าเสียหายและค่าเสียโอกาสจากการยกเลิกสัญญาระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย โดยไม่มีเหตุอันสมควรให้กับบริษัทเป็นเงินจำนวน 15.77 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี พร้อมทั้งคืนหนังสือค้ำประกันของธนาคารจำนวน 10.07 ล้านบาทให้กับบริษัท คู่สัญญาดังกล่าวได้ยื่นคำคัดค้านและเรียกร้องแย้งต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้บริษัทชำระคืนเงินค้ำจำนองหน้าจำนวน 9.87 ล้านบาท (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของบัญชีเงินรับล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง) พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี โดยให้เหตุผลว่าการใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาของคู่สัญญาดังกล่าวไม่ถือเป็นการปฏิบัติผิดสัญญาต่อบริษัทแต่อย่างใด

ต่อมาในเดือนตุลาคม 2562 อนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดให้คู่สัญญาชำระเงินค่างวดงานให้แก่บริษัทจำนวน 3.84 ล้านบาท และให้บริษัทชำระคืนเงินค้ำจำนองหน้าจำนวน 9.87 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ยื่นฟ้อง โดยบริษัทได้รับรู้ค่าเสียหายที่เกิดขึ้นในงบการเงินแล้ว

อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่เห็นด้วยกับคำชี้ขาด โดยบริษัทได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองกลาง คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

- ในเดือนสิงหาคม 2566 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการเรียกร้องให้จ่ายเงินตามภาวะค้ำประกันจากธนาคารแห่งหนึ่ง ที่ได้ชำระเงินแทนบริษัทให้กับคู่สัญญาแล้วจำนวน 8.53 ล้านบาท โดยธนาคารได้หักเงินฝากธนาคารบางส่วนที่ติดค้ำประกันไว้ และยังคงมีส่วนที่เหลือที่จะต้องชำระให้กับทางธนาคารอีกจำนวน 4.62 ล้านบาท ซึ่งรับรู้เป็นเงินกู้ยืมระยะยาว ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 24
- 35.3 ในระหว่างปี 2564 บริษัทถูกฟ้องร้องในคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาจ้างที่ปรึกษาทางงานโครงการ เป็นเงินประมาณ 2.62 ล้านบาท พร้อมทั้งอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี ต่อมาเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2565 ศาลแพ่งมีคำสั่งพิพากษาให้บริษัทชำระเงินจำนวน 0.42 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย บริษัทไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษา คดีอยู่ในระหว่างการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ ทั้งนี้ศาลแพ่งมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานบังคับคดีดำเนินการอายัดบัญชีเงินฝากของบริษัท ซึ่งบริษัทอยู่ระหว่างยื่นที่คินเป็นหลักประกันต่อศาลอุทธรณ์เพื่อพิจารณาหลักประกันและขออนุญาตให้ทุเลาการบังคับคดีในชั้นอุทธรณ์ ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารเชื่อว่า ผลของการอุทธรณ์จะเป็นคุณต่อบริษัท ดังนั้นบริษัทจึงไม่ได้บันทึกค่าเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเรื่องดังกล่าวข้างต้นในงบการเงิน
- 35.4 ในระหว่างปี 2566 บริษัทและอดีตกรรมการบริษัท ได้ถูกฟ้องเป็นจำเลยร่วม ให้ร่วมรับผิดชอบร่วมกับเจ้าพนักงานในข้อหาสนับสนุนเจ้าพนักงานกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการตามประมวลกฎหมายอาญาต่อศาลอาญาคดีทุจริต จากการที่บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำประปากับเทศบาลตำบลเจดีย์แม่ครัว เทศบาลตำบลหนองหาร และเทศบาลตำบลหนองแห้ง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อปี 2555 ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายเห็นว่า บริษัทไม่มีเจตนาสนับสนุนเจ้าพนักงานให้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา การเข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำประปาเป็นการกระทำโดยวิธีการโดยทั่วไปในทางธุรกิจการค้า
- ปัจจุบัน ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 5 ได้พิพากษายกฟ้องบริษัทและอดีตกรรมการบริษัทไม่มีความผิดตามฟ้องต่อการซื้อขายน้ำประปากับเทศบาลตำบลเจดีย์แม่ครัว และเทศบาลตำบลหนองหาร อีกทั้งโจทก์ไม่ได้ยื่นขออุทธรณ์ ต่อศาลแต่อย่างใด ส่วนคดีเกี่ยวกับเทศบาลหนองแห้ง คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 5
- 35.5 บริษัทและบริษัท ไฮโดรเทค ยูทิลิตี้ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย (โจทก์) ได้ยื่นฟ้องร้องคดีต่อบริษัท ยูนิقان อินเวสเมนต์ จำกัด กับพวกรวม 3 คน (จำเลย) โดยฟ้องขอเลิกห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียนและขอให้แต่งตั้งบริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้ชำระบัญชี รวมทั้งได้ฟ้องขอเพิกถอนสัญญาประนีประนอม ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19 และ 23 โดยจำเลยได้ให้การว่าบริษัทและบริษัทย่อยปฏิบัติผิดสัญญาประนีประนอมดังกล่าว จึงเรียกร้องให้ชำระเงินคืน ซึ่งต่อมา บริษัท ยูนิقان อินเวสเมนต์ จำกัด กับพวกรวม 3 คน (โจทก์) ได้ยื่นฟ้องร้องคดีต่อบริษัทกับพวกรวม 2 คน (จำเลย) โดยฟ้องเรื่องการผิดสัญญาประนีประนอม และขอให้บริษัทชำระเงินคืนพร้อมดอกเบี้ย ในปี 2566 ศาลแพ่งได้รวมการพิจารณาคดีทั้ง 2 เข้าด้วยกัน ปัจจุบัน คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง
36. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
- 36.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2567 มีมติพิจารณาขยายระยะเวลาการจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering : RO) และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 2 (HYDRO-W2) จากกำหนดการเดิม วันที่ 18 - 19 มกราคม 2567 และวันที่ 22 - 24 มกราคม 2567 (รวม 5 วันทำการ) เป็นกำหนดการใหม่ วันที่ 18 - 19 มกราคม 2567 วันที่ 22 - 26 มกราคม 2567 และวันที่ 29 - 31 มกราคม 2567 (รวม 10 วันทำการ)

ต่อมาเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2567 มีผู้ถือหุ้นเดิมมาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 158,195,657 หุ้น คิดเป็นเงินจำนวน 47,458,697.10 บาท ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทเป็น จำนวน 470,121,161.00 บาท ทั้งนี้ บริษัทได้แก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทแล้ว และได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 2 (HYDRO-W2) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) ในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ (หากมีเศษของใบสำคัญแสดงสิทธิเกิดขึ้นจากการคำนวณให้ปัดเศษดังกล่าวทั้งทั้งจำนวน) โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญ (HYDRO-W2)

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 2 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นที่จองซื้อหุ้นเพิ่มทุน (“ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 2” หรือ “HYDRO-W2”)
วันที่ที่เริ่มทำการซื้อขาย	: 20 กุมภาพันธ์ 2567
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จัดสรรและขายได้	: 155,927,150 หน่วย
สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 0.40 บาทต่อหุ้น
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (6 กุมภาพันธ์ 2567)
ราคาใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 0.01
วันที่ใช้สิทธิครั้งแรก	: 31 พฤษภาคม 2567
วันที่ใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 5 กุมภาพันธ์ 2570

36.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติที่สำคัญดังนี้

36.2.1 มีมติอนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2567 เพื่อพิจารณาอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 49,754,679.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 675,838,592.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 626,083,913.00 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้จำหน่ายจำนวน 49,754,679 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งเป็นหุ้นที่จัดสรรไว้เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Right Offering) จำนวน 207,950,336 หุ้น ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2566 และการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท

36.2.2 มีมติอนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2567 เพื่อพิจารณาอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวน 282,072,696.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 626,083,913.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ จำนวน 908,156,609.00 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 282,072,696 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท และการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท

36.2.3 มีมติอนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวนไม่เกิน 282,072,696 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ดังนี้

วิธีที่ 1 จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 141,036,348 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 30 ของทุนชำระแล้ว เพื่อเสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนของการถือหุ้น (RO)

วิธีที่ 2 จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 94,024,232 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 20 ของทุนชำระแล้ว เพื่อเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไป (PO)

วิธีที่ 3 จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 47,012,116 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 10 ของทุนชำระแล้ว เพื่อเสนอขายแก่บุคคลในวงจำกัด (PP)

โดยการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนตาม วิธีที่ 1 วิธีที่ 2 และวิธีที่ 3 ข้างต้น โดยวิธีใดวิธีหนึ่ง หรือสามวิธี รวมแล้วไม่เกินร้อยละ 30 ของทุนชำระแล้ว หรือคิดเป็นจำนวนไม่เกิน 141,036,348 หุ้น แต่หากจัดสรรตามวิธีที่ 2 และวิธีที่ 3 ทุนชำระแล้วส่วนที่เพิ่มจะไม่เกินร้อยละ 20 ของทุนชำระแล้ว ณ วันที่คณะกรรมการบริษัทมีมติให้เพิ่มทุน หรือ คิดเป็นจำนวนไม่เกิน 94,024,232 หุ้น

37. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทเพื่อให้ออกงบการเงินได้เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567